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Cei nouă foşti parlamentari 
gălăţeni care îşi cer în instanţă 
pensiile speciale au fost trimişi 
să-şi caute dreptatea la Curtea de 
Apel Galaţi, după ce Tribunalul 
Galaţi şi-a declinat competenţa. 
Victor Paul Dobre (trei mandate 
de deputat PNL), Nicolae Bacalba-
şa (un mandat de deputat PSD), 
Eugen Durbacă (două mandate de 

senator şi deputat PUR/ALDE/Pro 
România), Florin Popa (un man-
dat de deputat PSD), Lucreţia Roş-
ca (trei mandate de deputat PSD), 
Gheorghe Saghian (un mandat de 
senator PSD), Emil Strungă (un 
mandat de deputat PNL), Mircea 
Toader (trei mandate de deputat 
PDL/PNL) şi Levente Szekely (un 
mandat de deputat UDMR) au re-

prezentat Galaţiul în Parlamen-
tul României şi au dat în judecată 
Camera Deputaţilor, respectiv, 
Senatul, solicitând repunerea în 
plată a pensiilor speciale pe care 
le primeau înainte de februarie 
2021. Pensiile speciale pentru 
foştii parlamentari au fost des-
fi inţate în februarie 2021, prin 
votul majorităţii actualilor de-

putaţi şi senatori. Conform unei 
situaţii de la începutul lui 2021, 
statul român plătea pentru 827 
de parlamentari pensii de circa 
12 milioane de euro pe an. Pen-
siile speciale variau între 2.131 şi 
14.930 de lei brut, în funcţie de 
numărul de luni de mandat/e ale 
fi ecărui parlamentar. . Anca 
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Două eleve din Galaţi,
admise la Harvard 

ţţ

în acelaşi timp

BANI 

DE LA GUVERN 

PENTRU 

TEATRELE 

GĂLĂŢENE
FINANŢARE. Guvernul a 

repartizat bani pentru 61 de teatre, 

opere şi fi larmonici din 30 de judeţe, 

printre care şi cele trei teatre din 

Galaţi, care vor primi în total peste 

2,8 milioane de lei. > pag. 04L
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valuta BNR

€4,94 
 

$4,37
Cursul de schimb valutar

la data de 17.12.2021

Foarte puţini absolvenţi de liceu 

din Galaţi sunt primiţi să studieze 

la Harvard, ultimul în 2015, însă 

în 2021 două fete au fost admise 

la prestigioasa universitate 

americană. . Roxana Artene 

Penciu 

online

03eveniment
94 de posturi de directori 
şi directori adjuncţi 
de şcoli, neocupate

10administraţie
„Devizul“ parcării de 
la Judeţean a ajuns la 
peste 27 milioane de lei  

07social
Cu cât cresc salariile 
de bază în Primăria 
Galaţi, de anul viitor

Parlamentarii gălăţeni care îşi cer pensiile 
speciale, trimişi la Curtea de Apel
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editorial
viaţa liberă
Crăciunurile care nu mai sunt

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

A
celea cu maieuri, 
pulovere şi şosete 
sub brad. Grozave 
cadouri, de unde 

ştia Moşul că îmi rămăseseră 
mici şi găurite cele vechi?

Acelea cu amândoi părinții 
acasă. Nu cu unul veghind 
dintr-un portret șters regulat 
de praf sau plecat să muncească 
undeva unde se vorbește o altă 
limbă.

Acele Crăciunuri în care să 
deschizi ușa colindătorilor nu 
era opțional, iar conceptul de 
interfon nu era născut tocmai 
din necesitatea de a ține departe 
capra, ursul și alte făpturi 
mitice și zgomotoase, care îi 

camufl au pe prietenii mei de la 
scara trei.

Nu mai sunt Crăciunuri cu 
masa din sufragerie întinsă 
dintr-un perete în altul, blocând 
ieșiri și transformând în 
cascade licorile de prin pahare 
la ridicarea temerară a vreunei 
rude (și ea ascunsă acum într-
un portret curățat săptămânal).

Aștept inutil Crăciunuri cu 
prăjituri de casă pe care cineva 
pudra zăpadă cu gust de zahăr.

Crăciunurile de altădată le 
văd acum, cu ochii memoriei, 
întâmplându-se după curățenii 
amenințătoare, în care 
mobilele (piesele de mobilier, 
nu telefoanele!) erau smulse, 
frecate, covoarele erau aspirate, 
iar ninsoarea de afară era motiv 
perfect pentru o igienizare și 
mai aprigă. Pe atunci, ninsoarea 

Cristin
el

Luca
era ninsoare și atât, nu coduri 
în toate culorile semaforului, ba 
chiar și cu una în plus.

Crăciunuri cu programe tv în 
care restul lumii părea absentă 
de la sărbătoarea familiei. Nu 
deschideam televizorul, vai!, 
când aveam oaspeți. Sau, când 
îl deschideam, mai vedeam 
și altceva în afară de „Singur 
acasă” sau „Greu de ucis”.

Cadouri împachetate în 
celofan lipit cu scotch, marca 
stilului absolut.

Crăciunuri cu magazine 
inutil deschise, de goale ce erau. 
Colinde Madrigal la pick-up.

Crăciunuri cu zero poze 
digitale. Telefoanele erau doar fi xe 
și le foloseai numai ca să vorbești, 
nu să te uiți în ele cât e ziua (de 
Crăciun) de lungă. Îți intrau în 
casă doar cei dragi și îi cunoșteai 

maxime

“
Zboară la timp! 

Altfel îţi rămân 

aripile mici

VASILE GHICA

sinaxar
20.12.2021

Înainte-prăznuirea  u

Naşterii Domnului; 

Sf. Sfi nţit Mucenic Ignatie 

Teoforul, episcopul Antiohiei

înapoi
I-aș lua la per tu

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Nu i-am scris anul acesta u

lui Moș Crăciun. Încă mai știe 
să citească, dar i-aș face creierii 
gelatină seacă: am o grămadă de 
idioțenii să-i transmit, pe multe 
nici eu nu le pricep. De ce l-aș mai 
chinui? La altele se căznesc Ciucă, 
Rafi la și Iohannis. Nici lor nu le 
scriu, aș risca să-i iau la per tu.

Nord-coreenii au intrat într-o  u

perioadă și mai neagră decât cea pe 
care parcă o știm de-o viață. Timp 
de unsprezece zile, oamenii de 
rând n-au voie să râdă, să consume 
alcool, iar rudelor persoanelor 
decedate li se interzice să-și plângă 
răposatul. Motivul? S-a împlinit un 
deceniu de la moartea fostului lider 
al națiunii, Kim Jong Il. Îngrozitor, 
nici nu mai e senzațional, ne-am 
obișnuit cu știrile de la Phenian. 
Cu toate acestea, mi se pare mai 

terifi antă informația conform 
căreia Norvegia (am mai pomenit 
drăcovenia asta și săptămâna 
trecută) interzice consumul de 
alcool în perioada sărbătorilor de 
iarnă. Ca să nu se răspândească 
virusul. Se aude că-i cam place să 
tragă la măsea.

Dar nici Olanda (sau, mă rog, u

Țările de Jos, că nu m-am obișnuit 
cu modifi carea numelui de fată al 
acestui regat) nu bate mai departe. 
De Crăciun, contribuabilii vor putea 
primi doar doi musafi ri, față de 
patru, cât se poate în prezent. Anul 
trecut era la fel. Deja nu mai suport 
vocea insului din reclama în care 
ni se inoculează că „normalitatea 
revine“. Ba se vede că nu: Europa 
se închide și mai tare, urmează 
o pandemie economică fără 
precedent. Câtă vreme „magazinele 
neesențiale“, expresie care a 
prăvălit mulți agenți economici 
în fosa septică a falimentului, se 

închid mai peste tot în Occident (e 
inutil să spun că decembrie e luna 
comerțului), cataclismul va fi  de 
proporții epice. Epic, e un cuvânt 
la modă, era păcat să nu-l azvârl în 
soba evenimentelor zilnice.

O piaţă din Paris va purta u

numele compozitorului român 
George Enescu. E una dintre acele 
puține vești frumoase în prag 
de sărbători. Chiar dacă madam 
Angela Gheorghiu nu-l consideră 
legendar. Doamnă, măcar să-i 
zicem strungar. Dă nume unei 
piețe? O fi  fost strungar de elită.

Mircea Dinescu vrea să-și u

vândă celebrul pulover cu care 
a fost îmbrăcat la Revoluție: „Să 
câștig și eu măcar ceva.“ Maestre, 
carevasăzică, atunci n-ai câștigat 
libertate? 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

B
ine aţi venit în ceastă sferă!/ 
sau în cest cub! sau în ce 
vreţi! vă rog,/ nu mai fi ţi 

trişti! şi nu mai scoateţi lacrimi!/ 
şi nu mai credeţi că n-aveţi noroc!// 
Lăsaţi uitării tot ce vă ucide,/ tot ce 
vă doare, tot ce nu-i la fel!/ priviţi 
la cer, la steaua ce-i a voastră,/ 
luaţi lumină, treceţi prin inel,/ 
prin ce mai însemnează o iubire,/ 
pace, sfi nţire, stimă şi respect,/ 
faceţi icoană din singurătate,/ 
faceţi abstract din orişice concret!// 
Puneţi în „chiatră” carul şi vă 
duceţi/... (cum au făcut părinţii 
voştri dragi).../ duceţi-vă-ntr-un 
Sine fără margini,/ numai cu vorbă 
straşnică-n desagi!// Cel Sine fără 
margini nu e Moartea,/ nu-i nici 

Sfârşitul, nici Tăcerea nu-i.../ e-un 
roD scris invers, este arătarea/ 
celui mai simplu dintre-ai 
Nimănui,/ e-un loc lângă un garD 
scris de la coadă,/ e un Răspuns şi 
un Eveniment.../ dar şi-un Rămas 
când duşmănoşii pleacă/ după 
castelul cel Zerovalent!// Zvârliţi 
degrabă orice-ncrâncenare,/ şi 
pizmătareţi să nu fi ţi nicicând,/ 
nu daţi „onoarea pe ruşine”, 
ziceţi/ „precum în cer, aşa şi pe 
pământ”!// Pe cei ce vor să stea 
în preajma voastră,/ lăsaţi-i să se-
apropie, să vină,/ să vadă şi s-audă 
ce înseamnă/ să n-ai Nimica, 
dar să faci Lumină!/ lăsaţi-i să-
nconjoare tot Trecutul,/ să nu-şi 
mai dea Prezentul pe-un argint,/ 
spuneţi-le că Timpul nu există,/ 
că sunt captivi n-acelaşi Labirint,/ 
că totu-i un cotlon, o păcăleală,/ 

o farsă şi un fals, că e păcat/ să 
creadă, să trăiască (în Minciună)/ 
„drept” subiecte fără predicat!// 
Din când în când... (când unul nu 
mai poate,/ când altuia nu-i place)... 
tu rămâi/ la fel, fără să-ţi pese de 
triumful/ celor ce „au” Vecia sub 
călcâi,/ celor ce cred că-s „alfa şi 
omega”,/ celor ce cred că-s Cheie la 
Neant,/ celor ce-(şi) spun: „suntem 
stăpâni ai lumii!”,/ „jos Eminescu, 
Heidegger şi Kant”...!...// Ei sunt, de 
fapt, experţi în Amăgeală,/ trântori 
vopsiţi pe garduri şi pereţi,/ 
arhonţi umilitori, „cre(ş)tini” de 
„gală”,/ calpi dregători, scârbavnici 
logofeţi,/ hotarnici ai Pierzaniei şi 
mândri/ c-au pus o Ţară Sfântă pe 
butuci,/ nişte-ngâmfaţi umpluţi 
cu tocătură,/ libidinoşi păziţi de 
eunuci.../ (să nu cumva vrun hâtru 
să le „fure”/ creierul mic şi sec de 

sub cearşaf)...!...// Bine-aţi venit în 
ceastă strictă Sferă!/ haideţi, acu, 
să ştergem nişte praf/ din Ochi şi 
din Urechi şi de pe Carte!.../ vedeţi 
ce multe Cărţi nu s-au citit?!/ 
vedeţi că ignoranţa-nseamnă 
Moarte?!/ vedeţi cum bate clopotul 
la schit/ şi cheamă la Respect, 
nu la-ndurare,/ nu la paradă şi 
cerşetorie!...// Vă rog, luaţi (acu) 
nu(mă)uitare/ şi ascultaţi această 
Simfonie!//

    
Moş Ion Mutelcă se opreşte! Noi 
suntem opriţi/uluiţi încă de la 
primele rânduri ale discursului 
său! Bem ceai! El îşi pune o porţie 
de borş-fl ăcău cu mămăligă-goală! 
Se aude un murmur, o rostogolire! 
Ni se face frică, parcă! Lecuitorul 
ne linişteşte zâmbind: „staţi 
liniştiţi! se revarsă zorii!”... (Aveți 
puțintică răbdare!)  .

tragedia
TERAPIE INTENSIVĂ (III)

divina

pe toți care îți urau „La mulți ani”. 
Îi vedeai „live”, nu pe „chat”.

Copii dați afară când 
vorbesc adulții și strânși în 
dormitoare, jucând avioane pe 
foi de matematică smulse de la 
mijlocul caietului de teme.

Crăciunurile acelea nu 
puteau fi  mai bune decât 
actualele Crăciunuri. Care 
nu vor mai fi  mai bune 
decât Crăciunurile adulte 
ale actualilor copii, care azi 
întrerup discuții, pozează cu 
telefonul, comentează știrile de 
la televizorul smart din living, 
un living de unde te poți ridica 
prin trei direcții, eventual 
concomitent, că nu mai curge 
nimic, de nicăieri.

Doar timpul curge, și pe 
el nimeni nu ni-l mai aduce 
înapoi.  .

nec plus ultra
LECŢIE 

DESCHISĂ 

ION ZIMBRU                       (PENTRU EUGEN GLAVASCHI - LA MULŢI ANI!) 

    acum deschid abecedarul de atunci -

    parcă deschid o carte veche cu porunci,

    parcă mă văd în banca mea,/ cu ochii înspre dumneata,

    cum te ascult cu vorbe tainice şi lungi

    despre ce-a fost, despre ce este şi va fi 

    frumos şi sfânt în orice noapte şi-orice zi,

    despre candoare şi păcat,/ despre iertare-n lung şi-n lat,

    miraculos - mi, re, la, sol... sol, la, re, mi...(!!!)

    creta, creionul şi condeiul... ce uşor

    le-am cunoscut cu domnul meu învăţător

    cel scump şi straşnic şi corect/ în universul im-perfect -

    lecţii de dus, lecţii de-ntors, lecţii de dor,

    lecţii de pace şi iubire ne-ncetat,

    lecţii de nalt şi de adânc şi de-mpăcat

    cu tot ce-am spus şi nu am spus,/ să mă ajute cel de sus

    să-(mi) fi u de-a pururi subiect şi predicat (!!!) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Peste 40.000 de gălăţeni 
au primit a treia doză 
anti-COVID
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În două zile, 17-18 decembrie, în 

judeţ s-au produs alte 1.550 de 

vaccinări anti-COVID. 

Este vorba de doar 289 de imu-
nizări cu prima doză, în vreme ce 
550 de gălățeni au benefi ciat de a 
doua doză, iar alți 701 de booster 
(doza a treia), după cum urmează: 
562 la centrele de la Sala Sportu-
rilor (48 prima doză, 232 doza 2 și 
282 doza 3), 397 la centrele de la 
Patinoar (49 prima doză, 123 doza 
2 și 225 doza 3), 103 la Baza „Side-
rurgistul“ (82 prima doză, 7 doza 
2 și 14 doza 3), câte 83 la centrele 
de la Ofi ciul Prefectural Tecuci (6 
prima doză, 17 doze unice și câte 30 
doza 2 și doza 3) și la cele de la Sala 
de Spectacole Tecuci (4 prima doză, 
41 doza 2 și 38 doza 3), 75 la Spita-
lul Militar (7 prima doză, 1 doză 
unică, 23 doza 2 și 44 doza 3), 70 la 
Centrul de vaccinare Tulucești (24 
prima doză, 34 doza 2 și 12 doza 3), 

48 la Centrul de vaccinare Târgu 
Bujor (6 prima doză, 20 doza 2 și 
22 doza 3), 23 la Centrul de vac-
cinare Cudalbi (4 prima doză, 14 
doza 2 și 5 doza 3), 18 la Cabinet dr. 

Pleșa (2 prima doză, 7 doza 2 și 9 
doza 3), câte 12 la Centrul Medical 
Județean (1 prima doză, 4 doza 2 și 
7 doza 3) și la Cabinet dr. Jirighie 
(2 prima doză, 3 doza 2 și 7 doza 3), 

câte 11 la cabinetele medicilor de 
familie Ciubotaru (1 prima doză, 
5 doze unice, 4 doza 2 și 1 doza 3) 
și Nebunu (5 prima doză, 1 doza 2 
și 5 doza 3), 10 doze unice la Ca-
binet dr. Cristian, 9 la Centrul de 
vaccinare Corod (3 doza 2 și 6 doza 
3), 8 la Cabinet dr. Orlov (3 prima 
doză, 1 doza 2 și 4 doza 3) și câte 5 
la cabinetele medicilor Harabagiu 
(2 prima doză și 3 doza 2), Lipșa și 
Boldea (în ultimele două situații, 
doze unice).

Numărul total de doze de vac-
cin împotriva noului coronavirus 
administrate în județ a ajuns astfel 
la 370.394, iar 140.963 de gălățeni 
sunt benefi ciari și ai celei de-a doua 
doze până în prezent. Totodată, 
43.499 de persoane au fost imuni-
zate cu vaccin Janssen (doză unică). 
Alte 4.782 de persoane au primit 
doar prima doză de vaccin anti 
SARS-CoV-2, iar 40.187 de persoane 
au primit și cea de-a treia doză. 

În cele 48 de ore analizate, nu 
au fost raportate reacții adverse 
post imunizare. ,

CAMPANIA DE VACCINARE ÎN JUDEŢ  .  ACTUALIZARE

 MODIFICĂRI ALE 

UNOR TRASEE 

DE TRANSPORT

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Peste 20 de noi infectări au 
fost raportate în decurs de 48 de 
ore la Galați. Un singur bolnav în 
stare gravă a decedat din cauza 
COVID-19, în timp ce peste 15 au 
trecut cu bine prin boală.

Potrivit datelor centralizate de 
Prefectura Galaţi privind evoluţia 
cazurilor de infectare cu COVID-19, 
dintre cei 1.122 de pacienţi testaţi 
într-un interval de 48 de ore, 22 au 
fost declaraţi purtători ai noului co-
ronavirus. Şapte dintre noii bolnavi 
au fost raportați duminică, 19 de-
cembrie. Totalul gălățenilor infec-
taţi de la debutul pandemiei a ajuns 
astfel la 43.919. Distinct de cazurile 
nou confi rmate, în weekend au fost 

raportate şase cazuri pozitive la a 
doua testare a pacienților afl ați sub 
tratament.

Din nefericire, ultimele 48 de 
ore supuse raportării au mai adus 
un deces în rândul pacienților în 
stare gravă. Cazul a fost declarat 
sâmbătă, 18 decembrie, numărul 
total al victimelor pandemiei în 
județul Galați ajungând astfel la 
1.648. Tot în cursul weekendului, 
17 pacienţi au primit vestea bună 
a unor teste negative, care i-au fă-
cut automat vindecaţi şi le-au per-
mis externarea din spitale. Patru 
au fost raportați în cursul zilei de 
duminică. În total, 42.093 dintre 
persoanele depistate pozitiv au fost 
declarate vindecate.

Duminică, 19 decembrie, con-
form datelor furnizate de Prefec-
tura Galaţi, se afl au în carantină 
la domiciliu 1.793 de persoane, iar 
alte 57, în izolare instituţionaliza-
tă. În carantină instituționalizată 
nu se afl a nicio persoană. În izola-
re la domiciliu se regăseau 121 de 
gălățeni. 

De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 296.363 de 
teste. .

COVID-19

Un decedat și 22 de noi infectaţi, 
în 48 de ore

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 20 

decembrie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Frunzei, George Coșbuc și 

Marea Unire. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în dreptul localităţilor Şendreni și 

Tudor Vladimirescu, iar pe DN 26, 

în localităţile Tătarca și Oancea. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Priponești, iar pe DJ 251, la Schela 

și Costache Negri.  , Mariana 

Constandache

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

În ședința Consiliului de 
Administrație al Inspectoratului 
Școlar Județean Galați din 17 de-
cembrie, au fost validate rezulta-
tele fi nale ale concursului pentru 
ocuparea funcțiilor de director și 
director adjunct din unitățile de 
învățământ preuniversitar.

Concursul s-a derulat în peri-
oada 14 septembrie - 17 decembrie 
2021, la nivelul județului Galați 
fi ind vacante 168 de funcții de 
director și 64 de funcții de di-
rector adjunct. Pentru ocuparea 

acestora, s-au depus 269 de dosa-
re, dintre care două nu au fost 
validate.

La proba scrisă a concursului 
s-au prezentat 253 de candidați, 
13 au fost absenți, iar unul s-a re-
tras. Dintre cei care au fi nalizat 
proba, 153 au obținut note egale 
sau mai mari de 7.00 și au putut 
participa la etapa următoare, in-
terviul. În vederea susținerii in-
terviului, s-au depus opțiuni pen-
tru 116 unități de învățământ.

În urma susținerii interviuri-
lor, a calculării notei fi nale și a ie-
rarhizării candidaților „admiși“, 
au fost declarați „reușiți“ 138 
dintre aceștia. Prin urmare, la ni-
velul județului Galați, 105 funcții 
de director și 33 de director ad-
junct vor fi  ocupate prin concurs, 
pentru o perioadă de patru ani, 
începând cu data de 17 ianuarie 
2022.

Au rămas vacante 63 de funcții 
de director și 31 de director adjunct, 
care vor fi  ocupate prin detașare 
în interesul învățământului, până 
la organizarea unui nou concurs, 
dar nu mai târziu de 31 august 
2022.  . 

concurs
94 de posturi de director 
şi directori adjuncţi, neocupate

AUTOBUZE. SC 

Transurb Galaţi anunţă pe pagina 

sa de Facebook modifi cări ale 

rutelor unor mijloace de transport 

public local. Astfel, începând de 

duminică, 19 decembrie 2021, 

mijloacele de transport public 

repartizate la traseul 36, pe sensul 

de mers Gara CFR - Micro 13, 

întorc în sensul giratoriu amplasat 

pe Drumul de Centură în dreptul 

magazinului Lidl. De asemenea, în 

urma reluării lucrărilor din cadrul 

proiectului pentru extinderea reţelei 

de apă şi canalizare în cartierul 

Barboşi, autobuzele repartizate 

la traseul 31, pe sensul de mers 

Barboși - Micro 19, vor avea capăt 

de linie în dreptul Bisericii „Sf. 

Nectarie“. „Precizăm că această 

modifi care se va menţine pe toată 

perioada de derulare a lucrărilor 

de extindere a reţelei de apă și 

canalizare. Vă mulţumim pentru 

înţelegere“, transmite Transurb.  

, Anca Melinte 
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i Peste 2,8 milioane de lei 
pentru teatrele gălăţene
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În şedinţa de miercuri, 15 de-
cembrie, Guvernul a aprobat o 
nouă hotărâre privind repartiza-
rea sumelor corespunzătoare co-
tei de 2% din impozitul pe venit 
pentru fi nanţarea instituţiilor 
publice de spectacole din subor-
dinea unităţilor administrativ-
teritoriale (UAT) solicitante. 

 Astfel, 61 de teatre, opere şi fi -
larmonici din 30 de judeţe au pri-
mit, în total, 132,407 milioane de 
lei, după cum a anunţat minis-
trul Dezvoltării, Cseke Attila. 
Conform acestuia, Ministerul 
Dezvoltării, Lucrărilor Publice 
şi Administraţiei (MDLPA) vine 
din nou în sprijinul unităţilor 
administrativ-teritoriale care nu 
au capacitatea fi nanciară pentru 
a susţine toate cheltuielile legate 

de asigurarea funcţionalităţii şi 
a investiţiilor din cadrul acestor 
instituţii culturale, dar pentru 
care dezvoltarea infrastructurii 
culturale reprezintă un benefi ciu 
pe termen lung.

 Fondurile au fost repartizate 
conform solicitărilor transmise 
către MDLPA, până la data de 10 
decembrie, de către UAT-urile în 
subordinea cărora funcţionea-
ză instituţii publice de spectaco-
le şi vin în sprijinul acestora, în 
condiţiile în care fi nanţarea altor 
instituţii de cultură din judeţe 
este asigurată din bugetul Minis-
terului Culturii.

 În judeţul Galaţi, sumele re-
partizate depăşesc 2,8 milioane 
de lei, în condiţiile în care Teatrul 
Naţional de Operă şi Operetă "Nae 
Leonard“ a primit 1,562 milioa-
ne de lei, iar Teatrul Dramatic 
"Fani Tardini“ peste 937.000 de 

lei. Pe lista afi şată de MDLPA se 
mai afl ă şi Teatrul de Păpuşi "Gul-

liver“ din municipiul Galaţi, cu o 
alocare de 390.560 de lei. .

PRIN HOTĂRÂRE DE GUVERN  .  FINANŢARE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

În perioada 20-22 decembrie 
2021, se vor desfăşura şedinţele 
de licitaţie publică cu strigare 
pentru alocarea locurilor de 
parcare din parcările de domi-
ciliu/reşedinţă din cartierul 
Micro 18, Subzona 4 A, B, C, D 
anunţă Primăria municipiului 
Galaţi. 

„Licitaţiile se vor desfăşura 
la sediul Primăriei municipiului 
Galaţi, din strada Domnească nr. 
54, conform tabelului care a fost 
publicat pe site. Potrivit legii, în 
vederea accesului în Primărie, 
participanţii sau reprezentanţii 
legali vor prezenta dovada vac-
cinării (certifi cat verde valid), 
dovada trecerii prin boală în 
ultimele 180 de zile sau rezulta-
tul negativ al unui test RT- PCR. 
Persoanele vizate vor prezenta 

şi următoarele documente: car-
te de identitate şi/sau procura 
în forma autentifi cată, în cazul 
reprezentanţilor legali. 

Subliniem că persoanele care 
nu se prezintă la ora şi data la 
care a fost anunţată procedu-
ra de licitaţie pierd dreptul de 
a benefi cia de un loc de parca-
re din cele licitate”, transmite 
Primăria. 

Conform administraţiei loca-
le, locurile de parcare având co-
durile de rezervare 147422577, 
178121282, 130928318, 
221321095 şi 145912880 au fost 
alocate conform art. 9 pct. 1 şi 
art.10 alin. 2 din Regulamentul 
aprobat prin Hotărârea Consi-
liului Local nr. 337/24.06.2021. 
Potrivit aceloraşi articole, co-
durile de rezervare 169224892, 
154914520, 89815943, 100011410 
şi 120513497 au fost declarate 
respinse. .

Poliţiştii din cadrul Punctu-
lui de Trecere a Frontierei (PTF) 
Oancea efectuează cercetări în 
privinţa unui bărbat din Republi-
ca Moldova asupra căruia a fost 
descoperit un permis de condu-
cere fals. În data de 16 decembrie, 
la PTF Oancea s-a prezentat un 
bărbat în vârstă de 37 de ani, 
cetăţean din Republica Moldova, 
pentru efectuarea formalităţilor 
de control. Având suspiciuni pri-
vind autenticitatea documentelor 
prezentate, la control poliţiştii 
au efectuat verifi cări amănunţi-

te, în urma cărora au constatat că 
permisul de conducere cu însem-
nele autorităţilor din Republica 
Moldova nu îndeplineşte condi-
ţiile de formă şi fond ale unuia 
autentic. Bărbatul a declarat că 
a procurat permisul fals prin in-
termediul unei persoane cunos-
cute pe o reţea de socializare, în 
schimbul sumei de 300 de euro. 
În cauză, se efectuează cercetări 
sub aspectul săvârşirii infracţiu-
nii de complicitate la fals materi-
al în înscrisuri ofi ciale. . Ingrid 

Macovei

atribuire
Licitaţii cu strigare pentru locurile 
de parcare din Micro 18

control
Bărbat prins cu permis 
de conducere fals

PRF MP 001603 p
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Parlamentarii gălăţeni 
care îşi cer pensiile 
speciale, trimişi 
la Curtea de Apel
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Cei nouă foşti parlamentari 

gălăţeni care îşi cer în instanţă 

pensiile speciale au fost trimişi 

să-şi caute dreptatea la Curtea 

de Apel Galaţi. Vineri, 17 

decembrie 2021, completul de 

judecată de la Tribunalul Galaţi 

şi-a declinat competenţa. 

Victor Paul Dobre (trei man-
date de deputat PNL), Nicolae 
Bacalbaşa (un mandat de depu-
tat PSD), Eugen Durbacă (două 
mandate de senator şi deputat 
PUR/ALDE/Pro România), Florin 
Popa (un mandat de deputat PSD), 
Lucreţia Roşca (trei mandate de 
deputat PSD), Gheorghe Saghian 
(un mandat de senator PSD), Emil 
Strungă (un mandat de deputat 
PNL), Mircea Toader (trei manda-
te de deputat PDL/PNL) şi Levente 
Szekely (un mandat de deputat 
UDMR) au reprezentat Galaţiul 
în Parlamentul României. Acum, 
au dat în judecată Camera Depu-
taţilor şi, respectiv, Senatul, so-
licitând instanţei să le oblige la 
repunerea în plată a pensiilor 
speciale pe care le primeau îna-
inte de februarie 2021. 

Aşa cum aţi putut afl a şi din 
„Viaţa liberă“, pensiile speciale 
pentru foştii parlamentari au 

fost desfi inţate în luna februa-
rie 2021, prin votul majorităţii 
actualilor deputaţi şi senatori 
(357 pentru, niciunul împotrivă, 
UDMR nu a votat). 

Conform unei situaţii de la 
începutul lui 2021 prezentate de 
G4Media.ro, statul plătea pentru 
827 de parlamentari pensii de cir-
ca 12 milioane de euro pe an. Cal-
culate în funcţie de numărul de 
luni de mandat/mandate, pensii-

le speciale ale deputaţilor variau 
între 2.131 de lei şi 12.168 de lei 
brut, iar cele ale senatorilor între 
2.131 de lei şi 14.930 de lei brut. 
Acestea se adăugau celor derivate 
din postul ocupat în afara activi-
tăţii politice. „Nu sunt jurist, dar 
e o chestiune de jurisdicţie. Eu am 
luat doar vreo două luni, în jur de 
10.000 de lei pe lună, pentru trei 
mandate. Repet, este o chestiune 
de justiţie şi jurisdicţie“, declara 

Victor Paul Dobre, pentru G4Me-
dia.ro, când a fost întrebat despre 
legitimitatea demersului, în con-
textul crizei economice cauzate 
de pandemie. 

Revenind la cei nouă parla-
mentari gălăţeni, trebuie spus că 
sunt reprezentaţi de Casa de Avo-
catură Zamfi rescu Racoţi Vasile 
& Partners, una dintre cele mai 
renumite de pe piaţa de profi l, 
potrivit G4Media.ro.

 Vineri, 17 decembrie, comple-
tul de judecători de la Tribunalul 
Galaţi s-a pronunţat. Conform 
datelor publicate pe portalul in-
stanţelor, a fost admisă excep-
ţia necompetenţei materiale a 
Tribunalului Galaţi, invocată de 
Camera Deputaţilor. „Declină 
competenţa de soluţionare a con-
testaţiei formulate de reclaman-
ţii Dobre Victor Paul, Dobrovici 
Bacalbaşa Nicolae, Durbacă Eu-
gen, Popa Florin, Roşca Lucreţia, 
Saghian Gheorghe, Strungă Emil, 
Szekely Levente Csaba, Toader 
Mircea Nicu împotriva ordinelor 
de încetare a plăţii indemnizaţiei 
pentru limită de vârstă emise de 
Parlamentul României - Camera 
Deputaţilor - Secretarul general, 
în favoarea Curţii de Apel Galaţi. 
Fără cale de atac“, se arată în deci-
zie. Rămâne de văzut ce va decide 
Curtea de Apel Galaţi şi mai ales 
când... .

TRIBUNALUL GALAŢI ŞI-A DECLINAT COMPETENŢA  .  SOLUŢIE

 ANGELA BACIU 

ŞI O NOUĂ CARTE 

DE POEZIE
LITERATURĂ. După 

volumul „Mic dejun la Frida“, 

publicat în 2020 la Editura „Tracus 

Arte“, care a obţinut premiul 

Festivalului „George Coşbuc“ (în 

octombrie, la Bistriţa) şi Premiul 

„Cezar Ivănescu“ oferit de Uniunea 

Scriitorilor din România, Filiala 

Iaşi, poeta Angela Baciu revine cu 

o nouă carte, volumul de poezie 

„Spiegel scrie peste tot“, apărut la 

Editura Charmides, 2021. Cartea 

benefi ciază 

de o frumoasă 

copertă semnată 

de Iulia Şchiopu. 

„Nu este o 

carte-lecţie, nu 

se citeşte doar 

sâmbăta, nu e 

o carte despre 

covid, nici 

despre medicină şi foame, e despre 

noi. O călătorie-roman într-un an 

sabatic (întâmplător început în 

pandemie) făcută într-o cameră cu 

cinci pereţi, care nu e colivie cu uşa 

închisă, ci viaţă trăită între real şi 

imaginar. Se dezvoltă auzul, mirosul, 

văzul. Apoi gustul. Obişnuinţa cu 

propria locuinţă, descoperirea şi 

întoarcerea în sine, cotidianul. Zilele 

se împart între cafele pe balcon, 

reclame tv, fi lme vechi şi seriale 

poliţiste, zeci de feluri de mâncare 

şi alte nimicuri“, notează autoarea.  

. R.A.P. 

advertorial

Preşedintele Fondator al Uni-
versităţii Danubius, Prof. Univ. 
Dr. Benone Puşcă, a primit titlul 
de Membru de Onoare al Uniunii 
Juriştilor din România cu ocazia 
împlinirii a 150 de ani de la apa-
riţia primului număr al revistei 
„DREPTUL“, în semn de recu-
noaştere a sprijinului acordat 
publicaţiei juridice.

       Această distincţie i-a fost 
oferită în cadrul unui eveniment 
festiv, organizat în sistem hibrid 
la care au participat Preşedinte-
le Universităţii Danubius, Conf. 
Univ. Dr. Andy Puşcă, Rectorul 
Universităţii Danubius, Prof. 
Univ. Dr. William B. Harvey, 

Prorectorul pentru Cercetare 
şi Asigurarea Calităţii, Conf. 
Univ. Dr. Florian Nuţă, Decanul 

Facultăţii de Drept, Conf. Univ. 
Dr. Ana Alina Ionescu Dumitra-
che. Evenimentul s-a bucurat 

de participarea membrilor In-
stitutului de Cercetări Juridice 
„Acad. Andrei Rădulescu” Prof. 
Univ. Dr. Predescu Ovidiu, prim-
vicepreşedinte al Uniunii Juriş-
tilor din România, cercetător 
ştiinţifi c de onoare al Institutu-
lui de Cercetări Juridice „Acad. 
Andrei Rădulescu” al Academiei 
Române şi director fondator al 
publicaţiilor „Dreptul”, precum 
şi secretar general al Academiei 
de Ştiinţe Juridice din România 
şi Prof. Univ. Dr. Liviu Bogdan 
Ciucă, notar public, preşedinte-
le Camerei Notariale Galaţi şi 
directorul publicaţiilor „Drep-
tul”. .

distincţie

Preşedintele Fondator al Universităţii 
Danubius, Prof. Univ. Dr. BENONE PUŞCĂ, 
a primit titlul de Membru de Onoare 
al Uniunii Juriştilor din România

PRF MP 001604
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Calmul
dinaintea
furtunii?
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 În intervalul 18-19 decembrie, au 

fost înregistrate 499 de cazuri 

noi de persoane infectate cu 

SARS-CoV-2 (COVID-19). În 

intervalul de referinţă au fost 

raportate 36 de decese. 526 de 

pacienţi COVID sunt internaţi la 

ATI. 

În ultimele 24 de ore, au fost 
înregistrate 499 de cazuri noi de 
persoane infectate cu SARS-CoV-2, 
dintre care zece sunt ale unor pa-
cienţi reinfectaţi, testaţi pozitiv la 
o perioadă mai mare de 180 de zile 
după prima infectare. Până dumi-
nică, 58.196 de persoane diagnos-
ticate cu infecţie cu SARS-CoV-2 au 
decedat.

 În intervalul menţionat au fost 
raportate 53 de decese (26 bărbaţi 
şi 27 femei), dintre care 17 anteri-
oare intervalului de referinţă, ale 
unor pacienţi infectaţi cu noul 
coronavirus, internaţi în spitalele 
din Arad, Bacău, Bihor, Brăila, Bra-
şov, Buzău, Cluj, Covasna, Dâmbo-
viţa, Dolj, Giurgiu, Gorj, Harghita, 
Ialomiţa, Mehedinţi, Mureş, Olt, 
Prahova, Vaslui şi Municipiul Bu-
cureşti. Dintre cele 53 de decese, 
unul a fost înregistrat la categoria 
de vârstă 10-19 ani, câte două la 
categoriile 30-39 ani şi 40-49 ani, 
şapte la categoria 50-59 ani, 16 la 
categoria 60-69 ani, 14 la catego-

ria 70-79 ani şi 11 la categoria de 
vârstă de peste 80 de ani. 50 dintre 
decesele înregistrate sunt ale unor 
pacienţi care au prezentat comor-
bidităţi, iar trei pacienţi decedaţi 
nu au înregistrat comorbidităţi. 
Au fost raportate 17 decese ante-
rioare intervalului de referinţă, 
survenite în judeţele Arad, Bacău, 
Buzău, Gorj, Vaslui, înregistrate 
în lunile octombrie şi noiembrie 
2021. În intervalul de referinţă au 
fost raportate 36 de decese.

 Din totalul de 53 de pacienţi de-
cedaţi, 46 erau nevaccinaţi şi şapte 
vaccinaţi. Cei 7 pacienţi decedaţi 
vaccinaţi aveau vârste cuprinse în 
grupele de vârstă 50-59 ani şi 60-69 
ani. Toţi pacienţii vaccinaţi care au 
decedat prezentau comorbidităţi.

 În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 3.190. 
Dintre acestea, 526 sunt internate 
la ATI. Dintre cei 526 de pacienţi 
internaţi la ATI, 45 au certifi cat 
care atestă vaccinarea. Din tota-
lul pacienţilor internaţi, 62 sunt 
minori, 58 fi ind internaţi în secţii 
şi 4 la ATI.

 Până dumunică, la nivel naţio-
nal, au fost prelucrate 10.934.844 
de teste RT-PCR şi 5.748.868 de tes-
te rapide antigenice. În ultimele 24 
de ore au fost efectuate 8.740 de 
teste RT-PCR (3.036 în baza defi ni-
ţiei de caz şi a protocolului medical 
şi 5.704 la cerere) şi 17.166 de teste 
rapide antigenice. .

RATĂ DE POZITIVARE DE APROAPE 2 LA SUTĂ  .  COVID-19

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Poetul Mircea Dinescu, invitat 
duminică, la emisiunea Insider 
Politic de la Prima TV, nu crede 
că Ion Iliescu a conspirat în 1989 
pentru îndepărtarea lui Nicolae 
Ceauşescu şi a spus că nu l-a cu-
noscut înainte de Revoluţie pe cel 
care avea să devină preşedinte al 
României. Dinescu este convins 
că dacă Iliescu nu ar fi  apărut în 
timpul Revoluţiei, el şi alţi par-
ticipanţi ar fi  fost împuşcaţi de 
oamenii care îi fuseseră fi deli 
lui Ceauşescu, transmite News.
ro. „Eu nu l-am cunoscut pe Ion 
Iliescu înainte de ‘89. Ştii de unde 
ştiam de el? De la Europa Liberă. 
La Europa Liberă se spunea că o 
să vină în România în locul lui 

Ceauşescu un activist de partid 
mai luminat, care a fost coleg cu 
Gorbaciov, ceea ce nu era adevă-
rat“, a afi rmat Dinescu. El crede 
că Ion Iliescu nu a conspirat îm-

potriva lui Ceauşescu. „Ideea că 
Ion Iliescu şi cu alţi oameni au 
conspirat este o prostie. Ceauşes-
cu nu admitea nicio disidenţă în 
cadrul partidului. Iliescu nu era 

un om foarte curajos, nu voia să 
moară, că se murea dacă erai în 
zona aia. Şi a stat pitulat la Editu-
ra Tehnică până în ‘89. El a apărut 
pe 22 decembrie, după ce am apă-
rut noi la televizor, după o oră“, a 
explicat Mircea Dinescu. 

Poetul consideră că au fost 
mulţi care l-au regretat pe Cea-
uşescu: „Să nu ne închipuim că 
Ceauşescu nu a fost iubit chiar de 
nimeni. Într-o populaţie de 22 de 
milioane în ‘89, din care 18 mi-
lioane trăiau mediocru, unii nu 
atât de rău pe cât trăiesc astăzi, 
era o categorie de un milion de 
oameni care avea tot soiul de 
privilegii, gospodăriile de partid 
care funcţionau, lefuri foarte 
mari şi o duceau bine. Chiar să 
ne închipuim că nimeni nu l-a 
regretat?“ .

amintiri
Despre Revoluţie şi cei care l-au regretat pe Ceauşescu

Agricultura 
vrea 
„optimizarea“ 
PNRR

 BUGETUL 

DE STAT, 

ÎN DEZBATERE 

PUBLICĂ
BANI. Proiectul Legii 

bugetului de stat pe anul 2022 a 

fost lansat duminică dimineaţă 

în dezbatere publică, pe site-

ul Ministerului Finanţelor, 

acesta fi ind stabilit la venituri 

în sumă de 216,473 miliarde 

lei, iar la cheltuieli în sumă de 

493,215 miliarde lei credite 

de angajament şi de 301,758 

miliarde lei credite bugetare, 

cu un defi cit de 85,285 miliarde 

lei.Bugetul pentru anul viitor 

este confi gurat pe o creştere 

economică de 4,6% şi un 

defi cit ESA de 6,24% din PIB, 

arată raportul privind situaţia 

macroeconomică pe anul 2022 

şi proiecţia acesteia pe anii 

2023-2025.Potrivit proiectului, 

din taxa pe valoarea adăugată 

se alocă 20,397 miliarde de 

lei sume defalcate pentru 

bugetele locale, din care: 3,156 

miliarde de lei pentru fi nanţarea 

cheltuielilor descentralizate 

la nivelul judeţelor, 8,875 

miliarde de lei pentru fi nanţarea 

cheltuielilor descentralizate la 

nivelul comunelor, oraşelor, 

municipiilor, sectoarelor şi 

municipiului Bucureşti, 600 

milioane de lei destinate 

fi nanţării cheltuielilor privind 

drumurile judeţene şi comunale, 

sumă repartizată pe judeţe, 

şi 7,332 miliarde de lei pentru 

echilibrarea bugetelor locale ale 

comunelor, oraşelor, municipiilor 

şi judeţelor.  .George 

Marinescu 

OPINIE. Ministrul PSD al Agriculturii, Adrian 

Chesnoiu, susţine că vrea „optimizarea“ PNRR, 

adică preluarea la ministerul pe care-l conduce a 

unor bani destinaţi altor ministere, conform G4Me-

dia.ro. „Mă gândesc la proiecte care pot fi  fi nanţate 

prin optimizarea PNRR. Acum nu mai putem discu-

ta de elaborarea PNRR. Vorbim de optimizare. Adi-

că, deja sume alocate şi destinate altor ministere, 

care pot fi  redirecţionate către Agricultură“, a spus 

Chesnoiu, într-un interviu pentru Agerpres. Acesta 

susţine că „există şanse“ pentru această modifi -

care, deşi Comisia Europeană a transmis că PNRR 

poate fi  modifi cat doar în condiţii excepţionale. 

. George Marinescu
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Cu cât cresc 
salariile 
de bază 
în Primăria 
Galaţi, 
din 2022
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Salariile de bază, adică sumele 

de la care pornesc lefurile 

plătite angajaţilor Primăriei 

municipiului Galaţi vor fi  stabilite 

de aleşii locali, convocaţi marţi 

în şedinţă ordinară. Potrivit 

documentului care a ajuns pe 

masa consilierilor, din ianuarie 

2022, salariile de bază pentru 

directorii executivi din Primărie 

vor creşte de la 12.160 de lei, cât 

erau la 30 septembrie 2021, la 

15.127 de lei, sume la care se vor 

adăuga diverse sporuri, gradaţii, 

alte drepturi şi benefi cii. 

„Se stabilesc salariile de 
bază pentru funcțiile publice și 
funcțiile contractuale din cadrul 
aparatului de specialitate al Pri-
marului municipiului Galați și 
din cadrul Serviciului Public Co-
munitar Local de Evidență a Per-
soanelor Galați, începând cu luna 

ianuarie 2022“, prevede proiectul 
de hotărâre care va fi  supus votu-
lui consilierilor locali la şedinţa de 
marţi, 21 decembrie 2021.

Proiectul are în vedere, în pri-
mul rând, hotărârea prin care sa-
lariul de bază minim brut pe ţară 
garantat în plată este de 2.550 de 
lei, fără a include sporuri şi alte 
adaosuri. „Având în vedere situ-
aţia economică, rata infl aţiei din 
ţara noastră şi faptul că salariile 
de bază din cadrul Primăriei nu au 
mai fost aprobate din anul 2018, 
considerăm oportun şi necesar 
a se modifi ca grila de salarizare 
utilizată în cadrul instituţiei“, se 
arată în raportul de avizare.

 Şefi  mari, mijlocii şi mici 
În ceea ce priveşte funcţiile 

publice de conducere, salariile 
de bază pentru secretar general, 
director general şi arhitect-şef vor 
ajunge la 16.640 de lei. Directori 
generali nu (mai) există în Primă-
ria Galaţi! Conform ultimei situa-

ţii a drepturilor salariale ale per-
sonalului din Primărie, publicate 
pe portalul administraţiei locale, 
salariul de bază pentru secretar 
general era de 13.223 de lei, iar 
pentru arhitectul-şef - 12.396 de 
lei. Directorii executivi ar urma 
să aibă salarii de bază de 15.127 de 
lei, în condiţiile în care la ultima 
raportare pe 2021 erau de 12.160 
de lei. 

Precizăm că, la salariile de 
bază, se pot adăuga sporuri, dar 
şi alte drepturi şi benefi cii. Ca 
argument arătăm că, potrivit 
calculelor, un salariu de bază de 
director executiv de 12.160 de lei 
ar însemna un venit net de 7.114 
lei. Or, aşa cum aţi putut citi în 
ziarul "Viaţa liberă“, veniturile 
nete, calculate şi plătite în iunie 

2021 secretarului general al mu-
nicipiului Galaţi, Radu Kovacs, şi 
directorilor executivi Cristian Ca-
peţis, Daniel Stadoleanu, Vergiliu 
Vals şi Ionel Burtea se ridicau la 
9.733 de lei. 

Tot la funcţii publice de condu-
cere, un şef serviciu ar urma să 
aibă un salariu de bază de 13.500 
de lei, iar un şef de birou - 13.000 
de lei. În prezent, lefurile acestora 
pornesc de la 10.638 de lei, respec-
tiv, 10.485 de lei. 

La personalul contractual, un 
şef serviciu va avea 10.000 de lei 
salariu de bază, iar un şef birou 
- 9.500 de lei, în condiţiile în care 
în prezent există doar şefi  de birou 
cu salarii de bază de 8.000 de lei. 

Rămâne de văzut ce vor spune 
aleşii despre toate acestea. .

 EXPOZIŢIE 

INEDITĂ A UNUI 

SUPRAVIEŢUITOR 

AL HOLOCAUSTULUI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Ceferiștii din sindicatele fero-
viare așteaptă, luni dimineață, un 
mesaj clar de la ministrul Transpor-
turilor, Sorin Grindeanu, privind 
prorogarea Legii Statutului Per-
sonalului Feroviar din România, 
document legislativ care ar urma 
să fi e amânat, pentru a doua oară, 
până pe 1 ianuarie 2023. În caz con-
trar, activitatea din domeniul fero-
viar ar putea fi , în mod spontan, 
"prorogată“, spun sindicaliștii.

 Printr-un comunicat de pre-
să, intitulat "Ultimul apel al 
ceferiștilor către Guvernul Româ-
niei“, sindicaliștii îi fac o "invitație 

ofi cială domnului Sorin Grindea-
nu, ministrul Transporturilor 
și Infrastructurii, să se adreseze 
tuturor ceferiștilor luni, 20 de-
cembrie 2021, între orele 8.00 și 
10.00, deoarece noi vom fi  cu toții 
la locurile noastre de muncă, așa 
cum am fost dintotdeauna, și vom 
aștepta mesajul Guvernului Ro-
mâniei. Așteptăm de la domnia sa 

puncte de vedere asumate public 
cu privire la momentul intrării în 
vigoare a Statutului personalului 
feroviar și cu referințe foarte clare 
față de temele esențiale care țin de 
fi nanțarea sectorului feroviar“. 

"În condițiile în care noi, 
ceferiștii din România, vom con-
stata că lucrurile nu se vor schim-
ba în bine nici de această dată, în 

condițiile în care salariile noastre 
sunt la limita subzistenței, iar peri-
colul pierderii locurilor de muncă 
devine din ce în ce mai evident, 
înțelegem să decidem spontan, pe 
parcursul zilei de luni, 20 decem-
brie 2021, dacă va fi  sau nu nevo-
ie să "PROROGĂM“ desfășurarea 
activității în sectorul feroviar, pe 
perioadă nedeterminată, ca soluție 
ultimă de a ne apăra drepturile 
stabilite prin lege de Parlamentul 
României și pentru a ne păstra 
locurile de muncă, singurele care 
pot garanta viitorul nostru și al ze-
cilor de mii de familii care depind 
de munca noastră“, se menționează 
în documentul semnat "Ceferiștii 
din România“. ,

apel
Ceferiștii și-ar putea „proroga“ și ei activitatea

Amendă 
din cauza 
mucurilor 
de ţigară

MURDĂRIRE. Un bărbat, 

în vârstă de 28 de ani, a fost depistat 

în timp ce îşi golea scrumiera maşinii 

pe domeniul public. Gălăţeanul a 

fost observat, în parcarea unui bloc 

de pe bulevardul Siderurgiștilor, în 

timp ce arunca scrum și resturi de 

ţigări din scrumiera unui autoturism 

pe domeniul public, încălcând astfel 

prevederile legale. În consecinţă, 

chiştoacele aruncate incorect 

i-au scos din buzunar bărbatului nici 

mai mult, nici mai puţin de 800 de lei. 

. Beatrice Dumitriu

O NOUĂ GRILĂ, SUPUSĂ VOTULUI CONSILIULUI LOCAL  .  BANI

VERNISAJ. Muzeul 

de Artă Vizuală Galaţi va avea 

deschisă, în perioada 22 decembrie 

2021 - 10 ianuarie 2022, o expoziţie 

sub genericul „Vasile Kazar - 

desenatorul“, care cuprinde 11 

lucrări semnate de cel cunoscut ca 

fi ind un mare desenator, ilustrator, 

muzeograf și unul din creatorii 

de şcoală în arta românească 

contemporană, formator al noilor 

generaţii de grafi cieni. Personalitate 

complexă și marcantă, 

supravieţuitor al Holocaustului, 

Vasile Kazar (1913-1998) a lăsat 

sute de desene în colecţii din 

întreaga lume și moștenire un mic 

muzeu în Maramureșul natal, la 

Vadu Izei, o casă din secolul al 

XVIII-lea, devenită muzeu memorial. 

Lucrările sunt intrate în colecţia 

Muzeului de Artă Vizuală Galaţi 

în perioada 1967-1979 și sunt 

realizate în tehnica tuș pe hârtie, în 

nota de sinteză specifi că autorului. 

„Desenele înfăţișează un univers 

de fabulos mitologic într-o linie 

versatilă, un desen activ, virulent, 

alcătuind o lume în care fantasticul 

interferează cu realismul cultivat 

în epocă. Linia fi nă a peniţei se 

transformă cu virtuozitate în semn 

grafi c alături de pata de griuri în 

tuș, orchestrând cu eleganţă o 

fi lă din opera marelui maestru“, 

spune curatorul expoziţiei, 

plasticiana Liliana Tofan. Expoziţia 

este deschisă publicului în timpul 

programului obișnuit: miercuri - 

duminică, orele 9,00 - 16,30, la 

sediul din str. Tecuci, nr. 3, bl. V3B, 

parter.  . R.A.P. 

sursa foto clubferoviar.rosursa foto clubferoviar.ro  uu
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baschet
Succes categoric pentru CSM Galaţi

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipa de baschet masculin 
a Clubului Sportiv Municipal 
Galaţi şi-a trecut în cont al doi-
lea succes consecutiv din Liga 
Naţională, după victoria, scor 
89-62, contra celor de la Rapid 
Bucureşti. În partida disputată 
sâmbătă seară la Sala Sporturilor 
„Dunărea“, formaţia pregătită de 
Florin Nini a controlat jocul de la 
cap la coadă. Formaţia gălăţeană 
s-a distanţat la aproximativ 30 de 
puncte încă din al treilea sfert, 
ceea ce i-a permis antrenorului 

gazdelor să-i folosească pe tine-
rii jucători gălăţeni în ultimul 
parţial de joc. Iată şi protago-
niştii victoriei: Matthew Milon 

(18 puncte), Maksim Sturanovici 
(14), Ferguson Masters (14), Ma-
rius Ciotlăuş (10), Milos Pesici (8), 
Kareem Brewton (8), Christopher 

Galbreath (8), George Vlad (7), 
Theodor Gherman (2) şi David 
Stan. Din lot mai face parte Meir 
Azaria. 

Gălăţenii n-au încheiat socote-
lile cu meciurile ofi ciale în acest 
an calendaristic, mai având de 
disputat încă trei partide. Prima 
dintre acestea este programată joi, 
23 decembrie, la Sala Sporturilor 
„Dunărea“. Adversară va fi  Steaua 
Bucureşti, pentru un meci restant 
din Liga Naţională. De asemenea, 
gălăţenii vor mai juca două me-
ciuri în „Cupa României“, tur-
retur, pe 27 şi 30 decembrie, cu 
Athletic Constanţa. .

Crina Teodora, 
elevă olimpică 
şi campioană
mondială
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

A deţine în palmares un titlu 
de campion european este o mare 
performanţă. Cu atât mai mult cu 
cât un astfel de titlu este amplifi -
cat de cinci ori. Dar atunci când 
unor astfel de titluri li se alătură 
şi unul de nivel mondial?

 Ei bine, la acest nivel de per-
formanţă a ajuns foarte tânăra 
noastră sportivă Crina Teodora 
Gheorghiu. Ultima ispravă a re-
uşit-o cu puţin timp în urmă, în 
cadrul unui concurs desfăşurat 
în Polonia, în oraşul Cracovia, 
unde au avut loc întrecerile ulti-
mei ediţii a Campionatului Mon-
dial de karate kyokushin - KWF. 
O atmosferă de competiţie de 
anvergură la acest nivel în Are-
na „Tauron“, cu o capacitate de 
22.000 de spectatori, cu o parti-
cipare de 700 de sportivi din 32 
de ţări, reprezentând mai toate 
continentele - Europa, Asia, Afri-
ca, America, iată cadrul de desfă-
şurare a „Mondialelor“ din acest 
fi nal de an.  Concitadina noastră, 
deţinătoare a cinci titluri conti-
nentale, a concurat în proba de 
kata şi a parcurs-o la nivelul cel 
mai înalt. Aprecierile arbitrilor 
nu aveau cum să fi e altfel decât 
la superlativ, aceştia atribuindu-i 
în majoritate titlul de campioană 
mondială! O performanţă după 

care sute şi mii de tineri tânjesc, 
dar numai o mică parte dintre 
aceştia o pot atinge. Acei tineri 
care se dedică trup şi sufl et, cu 
pasiune pentru sport, pentru 
înaltă performanţă. Acest lucru 
l-a făcut Crina Teodora, care la 
16 ani se poate mândri cu o ast-
fel de realizare, după o perioadă 
de muncă asiduă, de 11 ani, în 
care a fost nevoită să facă foarte 
multe sacrifi cii pentru un copil. 

S-a dedicat numai sportului ka-
ratelor. Şansa tinerei gălăţence a 
fost şi că a benefi ciat de sfaturile 
şi sprijinul unui instructor, Vio-
rel Popovici, de la care a învăţat 
şi pătruns în tainele karatelor. 
Împreună lucrează de peste pa-
tru ani, iar rezultatele spun to-
tul despre înaltul nivel de per-
formanţă atins. Părtaşă este şi 
conducerea clubului pe care îl 
reprezintă - ACS Kamikaze Dojo, 

care a sprijinit-o să aducă în ţară 
un astfel de titlu. 

 Excelenţă şi în educaţie 
Crina Teodora Gheorghiu este 

nu numai o sportivă de nivelul cel 
mai înalt, ci şi o elevă foarte sâr-
guincioasă, fi ind participantă la 
olimpiade an de an. Este în clasa a 
X-a la Colegiul Naţional „Vasile Alec-
sandri“ din Galaţi, instituţie de în-
văţământ căreia îi face cinste. .

CÂND LECŢIA REUŞITEI ESTE FOARTE BINE ÎNVĂŢATĂ  .  ARTE MARŢIALE

din sportul 
gălăţean

 PATINAJ. La Miercurea Ciuc 

s-au desfăşurat întrecerile Campio-

natului Naţional de patinaj artistic şi 

Turneul „Magie de Crăciun“, concurs 

deschis celor mai mici artişti ai gheţii. 

Concurând la categoria „cups“, 

Amelie Alexandru (CSM Dunărea 

Galaţi) s-a clasat pe locul secund, iar 

Rihana Rusu a încheiat pe locul 6 la 

categoria „novice basic“, în timp ce, 

la „precompetiţional“, Sofi a Teodo-

rescu s-a  clasat pe locul al doilea. 

A fost ultima competiţie a anului, 

următorul concurs urmând a fi  „Cupa 

României“, în februarie 2022.

ARBITRAJ. Meciul de 

fotbal din etapa a 20-a dintre Sepsi 

şi FCSB, disputat ieri-seară, a fost 

condus de arbitrul gălăţean Adrian 

Viorel Cojocaru. La rândul său, ar-

bitrul de volei George Grădinaru s-a 

afl at la cârma partidei dintre echipele 

feminine Rapid Bucureşti şi Dacia 

Mioveni.

RUGBY. Lotul naţional de 

rugby juniori Under 18 s-a reunit la 

federaţia de specialitate, după care 

s-a deplasat la Snagov pentru pre-

gătiri. Printre cei selecţionaţi se afl ă 

şi Mihai Blaga, elev în clasa a XI-a la 

Liceul de Transporturi Auto „Traian 

Vuia“ Galaţi.

ASEMĂNARE. Căpitanii 

echipelor CSM Arcada şi „U“ Cluj, 

din primul eşalon de volei masculin, 

au două îndeletniciri comune. Atât 

Ivan Raici, cât şi Vlad Negran joacă 

mai bine cu mâna stângă, dar - aici 

este curiozitatea! - amândoi scriu cu 

stânga. Au fost observaţi la ultimul 

meci (câştigat de Arcada cu 3-0), 

când şi-au pus semnăturile pe foaia 

de arbitraj cu… stânga!  

Locuri 
fruntaşe 
la Ciuc

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Un succes din 
două meciuri 
cu Miercurea 
Ciuc

HOCHEI. CSM Galaţi a reuşit să obţină 

o victorie în cele două meciuri disputate joi şi 

vineri, pe teren propriu, în compania celor de la 

SC Miercurea Ciuc. A fost un succes categoric 

obţinut joi seară, scor 7-2, urmat de o înfrân-

gere după un meci mult mai strâns, scor 2-4, 

vineri seară. Au fost ultimele partide ofi ciale 

din 2021 pentru gălăţeni, care încheie anul 

calendaristic pe locul al treilea în Campionatul 

Naţional de seniori, cu 25 de puncte din 16 

meciuri disputate. Situaţia nu este deloc roz, 

pentru că poziţia gălăţenilor este ameninţată 

de echipele din spatele lor, care au mai puţine 

meciuri jucate. . Florin Radu

ATĂ  .  AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAARRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRTE MARŢIALE
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Două eleve din Galaţi, 
admise la Harvard 
în acelaşi timp

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Sunt puţini ani în care vreun 

absolvent de liceu din Galaţi 

este admis la Harvard, una 

dintre cele mai prestigioase 

universităţi din SUA şi din lume. 

Ultimul gălăţean care a reuşit 

această performanţă este 

Ştefan Eniceicu, admis în 2015. 

Anul 2021 va intra în istoria 

învăţământului gălăţean cu o 

dublă performanţă. Două fete 

născute aici, în urbea de pe 

malul Dunării, au fost admise 

în acelaşi timp la Harvard şi 

ambele vor studia din toamnă 

Fizica. Este vorba de Daria 

Teodora Hărăbor şi Cristiana 

Andreea Murgoci. 

Daria visează din clasa a IX-a 
să intre la Harvard. Pe lângă 
faptul că are fi nanţarea cea mai 
bună pe cercetare, Harvard este 
universitatea care nu speciali-
zează studenţii doar pe o anumi-
tă direcţie. Ei îşi pot alege două 
specializări din domenii diferi-
te şi, în plus, pot participa şi la 
cursuri pe alte specializări. Da-
ria va studia Fizica, dar va opta şi 
pentru Astrofi zică sau Matema-
tică. Încă nu s-a hotărât, pentru 
că nu ştie ce i se va potrivi din 
multiplele oportunităţi pe care i 
le oferă Harvardul.

 Reuşită în memoria 
unei profesoare 

Ce a cântărit mai mult în deci-
zia celor de la cea mai veche uni-
versitate din SUA de a-i acorda o 
bursă de peste 80.000 de dolari 

anual este multitudinea de pre-
mii naţionale şi internaţionale 
obţinute de eleva de la Colegiul 
Naţional „Vasile Alecsandri“. 
Numai anul acesta, în luna no-
iembrie, a primit două astfel de 
distincţii: o Medalie de argint la 
Olimpiada Internațională de As-
tronomie și Astrofi zică - Columbia 
(deşi iniţial i-a fost acordat doar 
bronz, comisia i-a oferit argint 
după contestaţii) şi una de bronz 
la Olimpiada Internaţională de 
Astronomie. Ea a mai câştigat 
două medalii de aur la Olimpiada 
Internaţională de Astronomie, în 
2019 şi în 2018, şi încă un bronz, 
în 2019, la Olimpiada Internaţi-
onală de Astrofi zică.

Visul de a ajunge la Harvard 
i-a fost întreţinut pe parcursul 
anilor de liceu de prietenul şi 
mentorul ei Radu Andrei, stu-
dent în anul IV la această uni-
versitate, dar şi de profesoara Ni-
coleta Becheanu, din Brăila, care 
a căzut, din nefericire, victimă 
a COVID-19, în octombrie anul 
acesta. „Dumneaei este cea cu 
care m-am pregătit pentru olim-
piade şi mi-a spus întotdeauna că 
locul meu e la Harvard, alături 
de alt fost coleg de-al ei, Radu An-
drei, care şi el m-a ajutat foarte 
mult. De aceea, admiterea mea 
la Harvard i-o dedic memoriei 
dascălului care m-a susţinut tot 
timpul să visez să ajung aici“, 
spune tânăra.

 Deja cercetător 
şi mentor 

Cristiana a plecat de patru 
ani din Galaţi, pentru că a pri-
mit bursă la Liceul Internaţional 

de Informatică din Bucureşti. 
Dar se consideră tot gălăţeancă. 
Şi crede că nu va uita de unde 
provine, pentru că îşi doreşte 
ca, după anii de cercetare pe ca-
re-i va petrece în America, să se 
întoarcă în România unde vrea 
să participe la îmbunătăţirea 
sistemului de sănătate. Şi pe ea 
au primit-o cei de la Harvard cu 
braţele deschise, având în vedere 
lista lungă de premii naţionale 
şi internaţionale. Numai anul 
acesta a fost recompensată cu 
trei medalii de aur şi Premiul 
pentru cea mai bună fată, la 
Olimpiada Europeană de Fizică, 
la Olimpiada Internaţională de 
Fizică a Ţărilor Baltice, dar şi 
la Olimpiada Internaţională de 
Fizică din Zhautykov. Ea a mai 
primit şi o menţiune de onoare la 
Olimpiada Asiatică de Fizică, dar 
şi o califi care la cel mai prestigi-
os târg de ştiinţă pentru liceeni, 
care se va desfăşura în 2022 la 
Atlanta.

Îi place cercetarea, dar cu apli-
cabilitate în practică, de aceea îşi 
doreşte ca la Harvard, pe lângă 
Fizică şi Matematică, să studieze 
şi Ingineria.

Proiectul cu care s-a califi cat 
la Târgul de cercetare de la Atlan-
ta, în care a descoperit câteva 
aplicaţii inovatoare ale undelor 
electomagnetice în medicină, a 
intrat deja în atenţia cercetăto-
rilor de la Institutul Naţional de 
Recuperare Medicală, care studi-
ază cum ar putea să aplice desco-
peririle ei pe pacienţi. „Proiectul 
l-am lucrat în cadrul Institutului 
Naţional de Cercetare şi Dezvol-
tare în Inginerie Electrică şi are 

2021, AN ISTORIC PENTRU ÎNVĂŢĂMÂNTUL LOCAL , PREMIERĂ catedra
Elevi 
şi profesori                    
de la 
„Economic“,                
în Turcia

PROIECT. În luna 

octombrie, s-a desfășurat în 

Turcia, la Trabzon, prima  întâlnire 

din cadrul proiectului Erasmus+ 

„4 TEEN - Writing, Acting and 

Playing“, ţările partenere fi ind 

România, Turcia, Portugalia, 

Croaţia şi Macedonia. Pentru 

stabilirea elevilor care au 

reprezentat fi ecare ţară s-a 

organizat, la începutul lunii aprilie 

2021, o selecţie-concurs, în care 

s-a urmărit inclusiv evaluarea 

competenţelor de comunicare 

în limba engleză.România a fost 

reprezentată de trei elevi și două 

cadre didactice de la Colegiul 

Economic „Virgil Madgearu“: 

Olaru Bogdan Daniel, Flutur 

Samuel-Daniel, Robu Lorenzo, 

însoţiţi de profesorii Sofronea 

Delia și Gheorghiţă Ion.În cadrul 

acestei mobilităţi, elevii şi-au 

dezvoltat spiritul de echipă, 

abilităţile de comunicare şi 

le-a crescut încrederea în sine. 

Aceștia au comunicat permanent 

cu personalul organizaţiei 

partenere şi au avut ocazia 

să își depășească barierele 

lingvistice și să lege prietenii în 

context intercultural.Prima zi a 

fost dedicată cunoașterii liceului, 

precum şi a zonei turistice 

Trabzon. A fost vizitat centrul vechi 

al orașului, cu faimoasele pieţe şi 

bazaruri, renumite prin tradiţiile 

meșteșugărești.În următoarele 

zile, programul cultural a inclus 

vizite la câteva situri arheologice 

din Trabzon și excursii (Cave Çal, 

Sumela Monastery, Lacul Limni, 

ZilKale Rize, Hagia Sophia, Girls 

Monastery), ceea ce a făcut un 

deliciu educaţional.Pe toată 

perioada şederii, elevii au vorbit 

cu partenerii străini în limba 

engleză, au legat noi prietenii 

și și-au dezvoltat abilităţile de 

comunicare, socializând. 

8 Delia Sofronea, 

profesoară la Colegiul 

Economic „V. Madgearu“  

Zece burse 
pentru şcoli 
din România

PROGRAM. Asociaţia pentru 

Valori în Educaţie, în parteneriat cu 

MindUP, a creat, pentru școlile din 

România, Programul de Dezvoltare So-

cio-Emoţională - SEL, prin intermediul 

căruia cadrele didactice vor fi  formate 

să susţină elevii în dezvoltarea socio-

emoţională. Programul oferă zece 

burse pentru școli publice cu clase pri-

mare și gimnaziale și se va desfășura 

în perioada 26 februarie 2022 - 15 iunie 

2023. Înscrierile sunt deschise până pe 

15 ianuarie 2022, pe https://ave-roma-

nia.ro/programul-sel/#. , R.A.P.

trei aplicaţii: scăderea vâscozi-
tăţii sângelui cu câmpuri mag-
netice, micşorarea timpului de 
transport al medicamentelor de 
către sânge la celulele tumorale 
şi îmbunătăţirea circulaţiei. La o 
sesiune de comunicări ştiinţifi -
ce a stârnit interesul medicilor, 
care acum lucrează la implemen-
tarea descoperirilor sale pe paci-
enţi. Nu ştiu ce direcţii îmi vor 
oferi anii de studiu la Harvard, 
dar cu siguranţă mă voi axa pe 
cercetare care să aducă îmbu-
nătăţiri pentru sănătatea şi via-
ţa oamenilor. E lucrul care mă 
motivează cel mai mult“, spune 
Cristiana.

Datorită rezultatelor sale de 
excepţie în domenii în care, de 
regulă, sunt promovaţi bărbaţii, 
Cristiana a fost aleasă să par-
ticipe la un mentorat cu 33 de 
participante, din 24 de ţări de pe 
cinci continente, care promovea-
ză implicarea femeilor şi fetelor 
în ştiinţă. A fost o experienţă 
incredibilă, care a schimbat-o 
foarte mult în numai cinci luni 
și a determinat-o să devină şi mai 
puternică. În plus, la ediţia vii-
toare a fost invitată să participe 
ca mentor. .

Daria Teodora Hărăbor u Cristiana Andreea Murgoci u
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Bani                 
de la Guvern 
pentru Galaţi

REPARTIZARE. Guvernul a alocat 

în şedinţa din 17 decembrie peste un miliard 

de lei din Fondul de rezervă bugetară, pentru 

3.057 de unităţi administrativ-teritoriale (UAT), a 

anunţat Ministerul Dezvoltării. În judeţul Galaţi, 

fondurile distribuite totalizează 20,27 milioane de 

lei, din care patru milioane de lei revin Consiliu-

lui Judeţean. O altă alocare consistentă  este 

pentru oraşul Târgu Bujor, în valoare de un milion 

de lei, iar, în general, tuturor celorlalte  UAT-uri 

gălăţene le revin sume între 220 şi 250.000 de lei. 

La Tecuci vor ajunge 500.000 de lei, iar comuna 

Smârdan nu se afl ă pe lista benefi ciarilor. ,

George Marinescu

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Spitalul de Boli Infecţioase 
Galaţi este singura unitate me-
dicală din ţară unde cancerul de 
piele, bolile infl amatoare, imuno-
logice şi degenerative se pot de-
pista cu ajutorul unui tomograf 
în coerenţă optică, echipament 
ce foloseşte o tehnică medica-
lă din domeniul oftalmologiei, 
adaptată pentru depistarea celu-
lelor canceroase de către medicii 
dermatologi, printr-o procedură 
non-invazivă.

„Acest nou tomograf de la Spi-
talul de Boli Infecţioase este unul 
de ultimă generaţie, pe care îl au 
în dotare puţine centre din Euro-

pa. Foloseşte un procedeu medical 
nou în domeniul dermatologiei, 
prin care se poate depista can-
cerul de piele în stadiu incipient 
cu ajutorul luminii, fără a mai fi  
nevoie de intervenţii chirurgica-
le pentru a determina prezenţa 
celulelor canceroase la nivelul 

epidermei şi se poate monitoriza 
şi efi cienţa tratamentului.

 Din păcate, în România a 
crescut în ultimii ani incidenţa 
cancerului de piele, iar medicii 
specialişti spun că în continuare 
acest tip de cancer este subdiag-
nosticat sau diagnosticat tardiv. 

Odată cu acest nou aparat medi-
cal, Spitalul de Boli Infecţioase, 
unde a fost înfi inţat recent şi un 
centru de excelenţă în domeniul 
dermatologiei, are în dotare două 
echipamente medicale de ultimă 
generaţie pentru depistarea şi 
monitorizarea cancerului de pie-
le, care vor fi  folosite simultan de 
către echipa coordonată de me-
dicii Alin Laurenţiu Tatu şi Flo-
rin Bujoreanu“, a declarat Costel 
Fotea, preşedintele Consiliului 
Judeţean (CJ) Galaţi.

 Valoarea acestui aparat me-
dical ultraperformant este de 
743.155 de lei, fonduri europene 
atrase de către CJ, în cadrul Pro-
gramului Operaţional Regional 
2014-2020. ,

investiţie
Depistarea cancerului de piele în stadiu incipient, la Galaţi

„Devizul“ parcării
de la Judeţean a ajuns 
la peste 27 milioane de lei
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Pe ordinea de zi a şedinţei 

ordinare a Consiliului Judeţean 

(CJ) Galaţi de marţi,

21 decembrie, se afl ă o nouă 

hotărâre privind aprobarea 

indicatorilor tehnico-economici 

şi a proiectului tehnic în legătură 

cu realizarea obiectivului de 

investiţie de extindere pe 

verticală cu un nivel şi heliport 

a parcării supraetajate de la 

Spitalul Clinic Judeţean de 

Urgenţă „Sf. Apostol Andrei“. 

Iniţiatorul proiectului de ho-
tărâre motivează că, din cauza 
creşterii semnifi cative a preţu-
rilor la materiale în anul 2021, 
proiectantul a procedat la actua-
lizarea documentaţiei economice 
a proiectului tehnic, păstrând în 
totalitate soluţiile tehnice aproba-
te anterior. 

Se tratează astfel extinderea 
clădirii cu încă două niveluri, 
dorind a se obţine un regim de 
înălţime D+P+1E+2Ep, care să cu-
prindă spaţiile auxiliare aferente 
unei parcări, respectiv: parcaje, 
scări, case de scară, alei carosabi-
le şi pietonale la nivelul etajului 1 
şi platformă heliport, holuri, biro-
uri personal, spaţii de depozitare, 
la nivelul etajului al doilea. 

Astfel, valoarea totală a inves-
tiţiei ar urma să ajungă la circa 
27,67 milioane de lei (inclusiv 

TVA) din care partea de cheltuieli 
C+M (construcţii-montaj) se apro-
pie de 24 milioane de lei.

Fondurile sunt asigurate din 
bugetul propriu al Consiliului Ju-
deţean, majorarea fi ind de peste 
şapte milioane de lei, faţă de ul-
tima actualizare a valorii lucră-
rilor, aprobată prin hotărâre de 

consilierii judeţeni în luna mai a 
acestui an. Heliportul se doreşte a 
avea o suprafaţă de 400 de metri 
pătraţi. Totodată, după fi nalizarea 
lucrărilor, parcarea supraetajată 
de la Spitalul Judeţean ar urma să 
ofere 466 de locuri de parcare şi o 
suprafaţă de peste 12.000 de metri 
pătraţi. În plus, vor fi  amenajate 

zece staţii de încărcare pentru 
maşini electrice.

Reamintim că prima etapă a 
acestei investiţii, fi nanţate de CJ, a 
fost inaugurată la începutul lunii 
iunie a anului trecut, oferind, în 
prezent, 306 locuri de parcare, pe 
o suprafaţă desfăşurată de peste 
8.000 de metri pătraţi. ,

DIN CAUZA SCUMPIRILOR MATERIALELOR DE CONSTRUCŢII  .  REVENIRE

’
Spitalul de Boli 
Infecţioase are 
în dotare două 
echipamente medicale 
de ultimă generaţie 
pentru depistarea 
şi monitorizarea 
cancerului de piele

COSTEL FOTEA,
preşedintele CJ Galaţi
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (271456) 

PRF MP 001595

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(271536) 

 • Angajăm vânzătoare maga-

zin alimentar. Tel. 0731839324. 

(271573) 

PRF MP 001597

 • Angajăm doamnă instructor 

de educaţie, cu studii supe-

rioare. Relaţii la nr. de telefon 

0728032511. (271602) 

 • SC angajează şofer cat. C+E. 

Tel. 0749223352. (271765) 

 • Angajăm femeie îngrijitor scări 

la Asociaţia de proprietari nr.770 

Galaţi. Telefon 0770447280. 

(271658) 

 • SC angajează instalator gaze-

apă. Salariu motivant. Relaţii tel. 

0755400187. (271689) 

 • SC angajează electricieni, ma-

istru electrician. Tel. 0743306136 

(271695) 

 • SC angajează frezori, strun-

gari, lăcătuşi, borwerghist. 

Tel. 0744779518. (271728) 

 • Societate comercială, agri-

cultură, angajez economist cu 

experienţă. Telefon 0747129306 

(271746) 

PRF MP 001598

 • Asociaţie prop. caut electrician 

întreţinere lift. Tel. 0741480574. 

(271751) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 

(271760) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcă-

tuş mecanic. Tel. 0749223352. 

(271761) 

 • SC angajează coordonator dis-

tribuţie locală. Tel. 0749223352. 

(271762) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Tel. 0749223352. 

(271763) 

 • SC angajează şofer distri-

buţie cat. B. Tel. 0749223352. 

(271764) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0749113161. 

(271776) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Ultimul Leu 2 camere, mobilat, 

utilat. 0748636352. (271680) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc veci în cimitirul 

Eternitatea, foarte bine poziţio-

nat. 0756503503. (271693) 

 • Vând 2 locuri de veci cu mo-

nument, în cimitirul Eternitatea. 

0756133000 (271694) 

 • Vând un loc de veci cimiti-

rul Eternitatea. 0756133000 

(271747) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Execut zugrăveli, gresie, faian-

ţă, parchet. Preţuri minime. Tel. 

0749466971 (271676) 

 • Renovez apartamente şi spa-

ţii comerciale. 0757930541 

(271703) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (271722) 

caută   

FIRMĂ  

DE PRESTĂRI 

SERVICII  

CURIERAT

Relaţii  

la secretariatul  

societăţii,  telefon 0725.348.672.

PRF PVL 000042

PRF MP 001594

ANUNŢ PUBLIC

Vasilachi Iulian, titular al proiectului ”Desfi inţare locuinţă și anexă 
și construire hală depozitare materiale de construcţii”, anunţă publicul 
interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare fără evaluarea 
impactului asupra mediului, de către A.P.M. Galaţi, în cadrul procedurii 
de evaluare a impactului asupra mediului, pentru proiectul ”Desfi inţare 
locuinţă și anexă și construire hală depozitare materiale de construcţii”, 
propus a fi  amplasat în comuna Munteni, strada Mihai Eminescu, nr. 50, 
judeţul Galaţi.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o funda-
mentează pot fi  consultate la următoarea adresă de internet: 
http://apmgl-old.anpm.ro/decizia_etapei_de_incadrare-14276.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul 
deciziei de încadrare pe adresa de e-mail: offi ce@apmgl.anpm.ro sau 
fax: 0236 471 009, în termen de 10 zile de la data publicării anunţului pe 
pagina de internet a A.P.M. Galaţi.

 • 
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SOC. AGROGAL S.A.
cu sediul în Galaţi, 

str. Gării nr. 26
 angajează

 2 MECANICI 
TRACTOARE 

ŞI UTILAJE AGRICOLE
 INGINER MECANIC

 INGINER 
ÎMBUNĂTĂŢIRI 

FUNCIARE
Compartiment 

Resurse umane: 0723550242 
(8,00-16,00),
adresa mail: 

agrogal_galati@yahoo.com

PRF MP 001593

PRF MP 001596

PRF MP 001601PRF MP 001601

Observaţiile publicului se primesc zilnic la A.P.M. Galaţi 
prin e-mail la adresa offi ce@apmgl.anpm.ro.

ANUNŢ PUBLIC

S.C. LEMACONS S.R.L. anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru 

proiectul ,,Demolare corpuri C1, C2, C3 
și construire imobil locuinţe colective”, propus a fi  amplasat 

în Municipiul Galaţi, Strada Crizantemelor, nr.6.
Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe 

pagina de internet a autorităţii competente pentru protecţia 
mediului A.P.M. Galaţi, la adresa http://apmgl-old.anpm.ro 
- Reglementări - Acordul de mediu - Memorii de prezentare 
2020-2021, și la sediul S.C. LEMACONS S.R.L. - Municipiul 

Galaţi, strada Cardaș Agricola, nr. 1-3.

PRF MP 001602

Nr. 

crt

Data planifi-
cata pentru 
retragere

Durata 
planificată 
(interval)

Instalaţii retrase /  
Locaţia 
(localitatea+străzi)

1. 29.12.2021 08.30 – 16.30
Loc. Smardan – zona cen-

trala, iesire spre Schela;

2. 30.12.2021 09.00 – 12.00

Loc. Tuluceşti – 

zona ieşire spre Şiviţa; 

Loc. Tătarca şi Şiviţa – 

în totalitate.

PRF MP 001592

 DIVERSE 

 

PRF PVL 000004
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ANUNŢURI

 • Au trecut 3 ani de lacrimi 

și durere de la dispariţia 

fulgerătoare a dragului 

nostru tată și bunic 

MAFTEI ION. 

Te vom păstra mereu în 

sufl etele noast! Dumnezeu 

să te odihnească în pace! 

Familia Marc și Magda 

Bourbonnais. (271770) 

 • O rugăciune 

și o candelă aprinsă pentru 

sufl etul tău bun, 

MAFTEI ION. 

Dumnezeu să te odihnească! 

Familia Arfi re-Tudorache 

(271771) 

 • Comemorăm astăzi 3 ani 

de la trecerea în eternitate

 a cumnatului nostru 

MAFTEI ION. 

Odihnește-te în pace, 

sufl et ales. 

Familia Ştefan Arfi re 

(271772) 

 DECESE  

 • S-a stins din viaţă, 

la vârsta de 86 de ani, 
Dr. HOGAŞ ELENA 

CLOTILDA, 
medic stomatolog. 

Trupul neînsufl eţit este depus 
la capela Bisericii „Trei Ierarhi”, 

strada Ovidiu, Mazepa II. 
Slujba de înmormântare este 
în ziua de 21 decembrie, ora 

13.00, la Biserica „Trei Ierarhi”, 
iar înhumarea la Cimitirul 

„Eternitatea”. Dumnezeu 

să o ierte! Familia Roşca. (271767) 

 COMEMORĂRI  

 • Cu tristeţe aducem 

în memoria celor care

 l-au cunoscut și l-au 

apreciat că se împlinesc 

3 ani de la despărţirea de 

dragul nostru soţ, 

tată și bunic 

MAFTEI ION. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace!

 Familia Doina Maftei 

(271769) 

 • Dumnezeu să-ţi 

călăuzească sufl etetul spre 

lumina veșnică, 

MAFTEI ION! 

Odihnește-te în pace 

sufl et bun! 

Familia Iordache, Doina și 

Iris Porumb (271773) 

 • Cu gânduri pline 

de amintiri comemorăm 

astăzi 3 ani de la trecerea 

spre cele veșnice 

a cumnatului nostru 

MAFTEI ION. 

Dumnezeu să-i lumineze 

calea. 

Familia Andrei (271774) 

 • Suntem alături de familia 

îndoliată la 3 ani 

de la despărţirea de colegul 

și șeful nostru MAFTEI ION. 

Îl vom păstra veșnic în 

sufl etele noastre. 

Colectiv Sidex Galaţi 

(271775) 

 • Când timpul este pe 

sfârşite şi o fi inţă dragă ne 

părăseşte pentru totdeauna, 

soarele îşi pierde căldura 

razelor sale, iar noi purtăm 

doliul întunericului care 

rămâne în urma ei. 

A plecat prea devreme, 

lăsând în urmă numai 

tristeţe şi durere. 

Astăzi se împlinesc 40 de 

zile de când cea care ne-a 

fost mamă şi bunică, grefi er 

ELENA LOGHIN 

ne-a părăsit pentru 

totdeauna. O vom păstra 

mereu în inimile noastre! 

Te vom iubi mereu! 

Copiii Vasilică şi Elena 

şi nepoata Diana Ştefania. 

(271755) 

ș

D

ANUNȚ PUBLIC
U.A.T. Municipiul Tecuci, având sediul în Municipiul Tecuci, 

Strada 1 Decembrie 1918, nr. 66, 
anunță publicul interesat asupra deciziei APM Galaţi 

de ȋncadrare fără  evaluare de mediu a planului: 
„PLANUL DE ACȚIUNE PENTRU ENERGIE DURABILĂ 

ȘI CLIMĂ al Municipiului Tecuci 2021-2027”, 
cu amplasamentul în Municipiul Tecuci.

Motivele care au stat la baza luării acestei decizii au fost:
  ȋn conformitate cu H.G. nr.1076/2004, art.11 şi luând 

ȋn considerare criteriile pentru determinarea efectelor 
semnifi cative potenţiale prevăzute în Anexa 1 a aceluiaşi act 
normativ, implementarea obiectivelor planului nu prezintă 
efecte probabile negative  asupra factorilor de mediu şi 
asupra zonei din vecinătatea amplasamentului studiat.

  planul nu intră asub incidenţa art.28 din O.U.G. nr. 57/2007 
privind regimul ariilor naturale protejate , conservarea 
habitatelor naturale, a fl orei şi faunei sălbatice, aprobată 
cu modifi cări şi completări prin Legea nr.49/2011, ȋntrucât 
amplasamentul este situat ȋn afara ariilor naturale protejate 
de interes comunitar.

Observaţiile publicului se vor primi la APM Galaţi , prin 
e-mail la adresa offi  ce@apmgl.anpm.ro ȋn termen de 10 zile 

calendaristice de la data publicării anunţului.

PRF MP 001600

PRF MP 001599

ANUNŢ PUBLIC

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAȚI anunță publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru 

proiectul “Modernizare loc de joacă, Siderurgiș  lor Vest, aferent 
SC 64, blocuri D1-D3-A2-SD6C”, propus a fi  amplasat în Galați, 

Siderurgiș  lor Vest, zona blocurilor D1-D3-A2-SD6C.
Informațiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagina 
de internet a autorității competente pentru protecția mediului 

APM Galați www.apmgl.anpm.ro secțiunea Reglementări-Acordul 
de mediu-Documentații procedură EIA și EA-Memorii de prezentare 

2021 și la sediul Primăriei Municipiului Galați, 
Strada Domnească nr. 54.

Observațiile publicului se primesc pe adresa de e-mail 
offi  ce@apmgl.anpm.ro.

 DIVERSE 

 

PRF PVL 000012

PRF PVL 000023
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

meteo 20 decembrie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:44 am

apune

54:27 pm

Timişoara

 5  -1-1

Cluj

 4  00

Bucureşti

 3  -1-1

Galaţi

 4  -3-3

Constanţa

 5   22

Braşov

 0  -4-4

Londra

8  44
Paris

 6  22

Madrid

11 11
Roma

13  11

Chişinău

 4  -1-1

cronologieologie

decembrie

20

1768 u Se naşte VENIAMIN 
COSTACHI (m. 1846), cărturar, 
traducător, poet, personalitate 
culturală de seamă, mitropolit al 
Moldovei.
1823 u Se naşte JEAN-HENRI 
FABRE (m. 1915), entomolog 
francez, cunoscut pentru cercetările 
privind comportamentul şi 
obiceiurile insectelor.
1852 u Se naşte ION MINCU 
(m. 1912), arhitect, considerat 
întemeietorul şcolii româneşti de 
arhitectură. După planurile sale 
au fost construite la Galaţi Palatul 
Administrativ (Prefectura) şi Casa 
Robescu (azi, Palatul Copiilor).
1879 u Se naşte I. G. DUCA (m. 
1933, asasinat de legionari), 
om politic liberal, fondator şi 
preşedinte al PNL, prim-ministru al 
României.
1934 u Se naşte GEORGE APOSTU 
(m. 1986), sculptor, laureat cu 
Premiul Academiei Române.
1938  u Se naşte, la Tg. Bujor, jud. 
Galaţi,  MIRCEA IONESCU 
(m. 2013), prozator, ziarist, editor.
1957 u Se naşte MARIAN RÂLEA, 
actor, realizator de emisiuni TV, 
laureat cu premii naţionale şi 
internaţionale.
1967 u Se naşte, la Galaţi, 
MIHAELA BRUMAR, pictoriţă, 
graficiană, designer.
1968 u Încetează din viaţă JOHN 
ERNST STEINBECK  (n. 1902), 
scriitor american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1962).
1971 u A fost creată Organizaţia 
umanitară „Medici fără frontiere“.
1973 u Se inaugurează oficial noul 
edificiu al Teatrului Naţional „I. L.  
Caragiale“ din Bucureşti.
1996 u Încetează din viaţă CARL 
EDWARD SAGAN (n. 1934), 
astro nom, astrobiolog, scriitor 
ame rican, laureat cu numeroase 
premii.
2015 u Încetează din viaţă SORIN 
MEDELENI (n. 1952), actor. 

Ion Vlasiu, 
sculptor şi scriitor
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Ion Vlasiu s-a născut pe 6 mai 

1908, la Lechinţa, judeţul Mureș. 

A urmat, în perioada 1922-1927, 

Școala de Arte și Meserii din 

Târgu Mureș și, în 1929-1932, 

Academia de Arte Frumoase din 

Cluj, Secţia Sculptură artistică.

După debutul pe scena artisti-
că din țară, în 1932, a început să 
fi e prezent în expoziții naționale 
și internaționale. În 1933, a editat 
unicul număr al revistei transil-
vane de avangardă „Herald“. În-
cepând din 1935, a făcut călătorii 
de studii în Ungaria, Iugoslavia, 
Italia și Franța. Din 1936, a par-
ticipat la Salonul Ofi cial, anual, 
expunând în grup sau singur.

A lucrat în lut, marmură, 
lemn şi piatră, aria tematică fi -
ind foarte diversă, de la vârstele 
omului: copilăria, adolescența, 
bătrânețea, în ipostazele lor 
esențiale: iubire, maternitate, 
moarte, până la reprezentarea 
unor fi guri din lumea cotidiană 
și anonimă a satului sau din isto-
rie şi cultură. A realizat portrete 
sau busturi de scriitori, precum 
M. Sadoveanu, O. Goga, G. Baco-
via, Perpessicius; muzicieni: Ia-
cob Mureșianu; chipuri anonime 
de țărani, fi guri importante ale 
istoriei naționale, ca Decebal, Ho-
rea, Cloșca și Crișan, cărora le-a 
înălțat un monument la Cluj, în 
1974. Lucrările sale se găsesc în 
muzee din București și din alte 
orașe, în colecții din țară şi din 
străinătate. A abordat și grafi ca 
și pictura, în aceasta din urmă 
fi ind inspirat mai ales de satul 
românesc.

A fost mulți ani redactor-șef 
al revistei „Arta plastică“. A fost 
distins cu premiile pentru Sculp-
tură „Astra“ (în 1939) și „Anasta-
se Simu“ (în 1943) ale Academiei 
Române. În 1964, i s-a atribuit 
titlul de Artist emerit. A făcut 
parte din conducerea Uniunii 
Artiștilor Plastici.

Ca scriitor, s-a remarcat prin 
cărțile: „Am plecat din sat“, 
„Drum spre oameni“, „O singu-
ră iubire“, grupate în ciclul au-

tobiografi c „În spațiu și timp“; 
în aceeași sferă memorialistică 
intră şi volumul „Amintiri“. A 
mai scris romanul „Povestea cu 
năluci“ și literatură pentru co-
pii: „Puiul de veveriță“, „Lumea 
poveștilor“, „Ghicitori“, precum 
și eseuri: „Obuze și măști“. A co-
laborat cu articole la publicații de 
artă şi a semnat monografi i ale 
unor artiști plastici.

A decedat pe 18 decembrie 
1997, la Bucureşti. .

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

PLOAIE UŞOARĂ. Astăzi, 

potrivit meteorologilor, va fi  înnorat, cu 

şanse de precipitaţii de circa 57 la sută. 

Temperatura va atinge valoarea maximă de 

4 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mer-

curul în termometre va coborî până la circa 

-3 grade Celsius. Vântul va atinge o viteză 

de până la 15 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 756 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu va 

depăşi 73 la sută.  . surse online  V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Autori ai 
afişului de patrimoniu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „De la suf let la suf let“, de Dan 
Vucicovici.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  Expoziţiile: 
„Eleganţă şi ospitalitate la mesele de odinioară“, 
„Din galeria personalităţilor gălăţene - Avocat 
Nicolae Gamulea“, „Mai aproape de Răsărit“, 
„România în cel de-Al Doilea Război Mondial, 
„Tranziţia către comunism. 23 august 1944 - 30 
decembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente de port 
popular românesc“, „De la taste, la tastatură“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 

jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Boholţ, colţ de rai“, 
„Tezaur Episcopia Tulcii“, „Icoană Bizantină“, 
„La lumina opaiţului“. La Aşezământul 
Cultural-Filantropic „Sfântul Ierarh Ioan Gură 
de Aur“ - expoziţia „135 de ani de la naşterea 
preotului-profesor dâmboviţeano-muscelean 
Gheorghe Cotenescu“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Pe culmile 

Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea moluştelor“,  
„Flori subterane din România“, „Un artist 
dunărean“, „Lumea colecţionarilor de natură“, 
”Reptile vii”. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u luni 
şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi nevoie de mai multă 

relaxare şi de odihnă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Având în vedere contextul 

astral, vă sfătuim să încercaţi să 

lămuriţi toate neînţelegerile cu 

calm.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Astăzi, aveţi predispoziţia de a 

acţiona la primul impuls.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ar fi  bine să nu vă planifi caţi 

activităţi importante azi, pentru 

că este posibil să survină 

evenimente neprevăzute.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Relaţiile cu cei din jur ar putea 

avea de suferit din cauza unor 

difi cultăţi de comunicare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Aţi putea avea parte de o zi 

excepţională din toate punctele 

de vedere.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vi se recomandă să vă folosiţi 

creativitatea în mod strategic şi 

înţelept.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

La locul de muncă sau în afaceri 

ar putea surveni schimbări 

neaşteptate.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Astăzi, dacă vă păstraţi calmul, 

vă puteţi descurca foarte bine.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

S-ar putea să primiţi o veste 

bună în legătură cu o sumă de 

bani care vi se cuvine.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Reuşiţi să duceţi la bun sfârşit o 

lucrare difi cilă, la care aţi muncit 

mult timp.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Puteţi avea mult de câştigat dacă 

analizaţi cu obiectivitate cauzele 

nereuşitelor de astăzi.

horoscop
20 decembrie

fi lmul zilei
LUNI, 20 DECEMBRIE 

remember
Nicolae Drăganu (1884-1939)

Filolog, lingvist şi istoric 
literar, Nicolae Drăganu s-a 
născut pe 18 februarie 1884, 
la Zagra, judeţul Bistriţa 
Năsăud. A urmat, între 1902 şi 
1906, Facultatea de Filologie a 
Universităţii din Budapesta, iar 
în 1906 şi-a luat doctoratul cu 
teza „Compunerea cuvintelor 
româneşti“ - primul studiu 
consacrat unui procedeu de 
îmbogăţire a limbii române. A 
fost profesor de latină, greacă 
şi română la liceul din Năsăud, 
apoi conferenţiar şi profesor 

de limba şi literatura română 
veche la Facultatea de Litere 
a Universităţii din Cluj, în 
perioada 1919-1939 (şi rector, în 
1920-1921). A fost membru al 
Asociaţiei Transilvane pentru 
Literatura şi Cultura Poporului 
Român, conducând Secţia 
Literară a acesteia. A publicat 
studii asupra literaturii clasice 
în revistele vremii. Lucrările 
„Două manuscripte vechi. 
Codicele Teodorescu şi Codicele 
Marţian“, „Un fragment din cel 
mai vechi Molitvenic românesc“, 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

244 CM

300 CM

320 CM

- 10 cm

-  4 cm

-  3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

312 CM

253 CM

202 CM

- 2 cm

- 2 cm

- 3 cm

INTRUSUL
TVR 1. ora 22,10, dramă, thriller, 1992, coprod.

Cu: Kurt Russell, Ray Liotta, Madeleine Stowe u

Titlu original: Unlawful Entry   u Ofiţerul de poliţie Pete 
Davis se împrieteneşte cu doi tineri căsătoriţi, Karen şi 
Michael Carr, pe care i-a ajutat într-o perioadă de criză. În 
scurt timp, el se dovedeşte a fi un psihopat care îşi doreşte cu 
disperare să pună stăpânire cu orice preţ pe inima femeii. 

07:00 Chipurile României

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Romania veritabilă (R)

10:35 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung (R)

12:30 Destine in paralel-

Supravegheaţi                            

de serviciile secrete

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:10 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung

Coreea de Sud, Dramă
20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania!

21:00 Napoleon Bonaparte – 

Campania din Egipt

Franta, Documentar
22:10 Intrusul

SUA, Japonia, Crimă, 
Dramă, Thriller

00:10 Cei doi gladiatori (R)

Acţiune, Dramă
02:15 Intrusul (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Ninja: Răzbunarea

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:15 Kickboxer: Răzbunarea

SUA, Acţiune, Dramă
00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Întâlnire explozivă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Fete rele 2

SUA, Comedie
16:00 Acces direct

cu Mirela Vaida
17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi – Poftiţi 

prin ţară

23:00 Observator

23:30 iUmor (R)

02:45 Pulbere de stele

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Romantic

05:00 Preţul cel bun (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

cu Ernest
15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
22:30 A doua şansă

Turcia, Dramă
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

08:30 Neînfricată

SUA, Acţiune, Animaţie
10:05 Animale fantastice                           

şi unde le poţi găsi

coprod., Aventuri, Familie
12:15 Monica şi prietenii ei: 

Legături

Brazilia, Aventuri
13:50 Inimi tinere, SUA, Dramă
15:15 Stargirl

SUA, Acţiune, Aventuri
16:35 Vânătorul de monştri

coprod., SUA, Acţiune
18:15 Vrăjitoarele

SUA, Aventuri, Comedie
20:00 Poveste de Crăciun

Marea Britanie, Dramă
21:05 Nu-i totul alb sau negru

SUA, Comedie, Romantic
21:35 Larry David, inamicul 

public nr. 1

SUA, Comedie
22:10 Primul Contact

SUA, Dramă, Mister, SF
00:05 Ceasul biologic

Comedie

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Mic dejun cu un campion (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Fara prejudecati (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie,
17:00 România…în bucate

17:30 Case şi idei

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:00 Câştigă România!

21:00 Reteaua de idoli (R)

22:00 Memorialul Durerii

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 20 decembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 19 decembrie

„Codicele pribeagului Gheorghe 
Ştefan, voievodul Moldovei“ 
fac parte din textele sale de 
literatură veche. S-a ocupat, 
de asemenea, de sintaxă şi de 
toponimie. În 1939, a fost ales 
membru titular al Academiei 
Române. A încetat din viaţă pe 
18 decembrie 1939. . V.G.
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Sfat de la alegători

ORIZONTAL: 3) Zeamă de struguri proaspăt u

tescuiţi – Nul…lipsit de substanţă! – Institutul de 

Studii Sociale (siglă).4) Fragment dintr-un refren 

lacustru - Lipsiţi de autenticitate. 5) Horia Vasiliu 

– Ultimul ieșit din concurs  – Spuse la risc! 6) 

Prelungire protoplasmatică – Nota diapazonului 

- Forces de Resistance Patriotique de Congo 

(siglă). 7) Conducători…în familie – Purtat direct 

pe piele (var.). 8) Inteligenţe divine,în viziunea 

gnosticilor – Sat din Caucaz – Vânt din spate! 9) 

Cușme! - Se bagă în lături pentru hrana porcilor 

– Clevetitoare în grup pe uliţă.

VERTICAL: 2) Ontario Equestrian Union (siglă). u

3) LaPorte County Symphony Orchestra-SUA 

(siglă) – Holdă de grâu – Variantă pentru un 

adaos. 4) Dormitor de pe vremea bunicilor – 

Primar maghiar (înv.). 5) Tocat…fără greutate! 

– Foi pentru scris – Precum varul la culoare. 6) 

Cântecul ca simbol statal – Accept fără echivoc 

– Asta nu dă pe la biserică. 7) Ucenicul de 

altădată – Primele la muncă! – Acru la miez! 8) 

Două beţe verticale! – Drum acoperit cu mixtură 

de bitum. 9) Primar în funcţiune – Rași pe 

capete! - American University of Ecuador (siglă). 

(Mihai Gherasim)
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1
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Păsări... şi animale

Afacerist 
cu bani

Abandonat

...

...

Compasiune

Dă gust 
bucatelor

Gumă de 
mestecat 
pt. copii

Dumneata 
la ţară

Sub formă de 
luntre

Bisericuţe

Datul de pereţi

Urcat aiurea

Cadrul porţii

Unici!

Diafană

A se strica

Solicitare

Într-un sens!

A se roade

Mutat în 
centru!

...

Copt în 
cuptor

Întrebare

Postamente

Localitate 
din India

Realizată 
prin presare

Schimbată 
la pauză

A căli

Opis!

La ligă!

Umplutura 
pipei!

Ţine de 
popor (fem.)

Laici!

Cercul de 
bază

Avută la 
mână

Tras 
la faţă

3 5 9

8 2 1 7

6 1

2 7

9 8 5

6 3

6 1 8

7 5

2 4 9 3

3 4 7 9

2 6

8 9 1

8 4 5 2

1 3

7 6

2 5

4 9 1

5 8

glume
Vasile Ghica 

1
- De ce porţi verigheta pe 
mâna cealaltă?
- Pentru că am făcut o alegere 
greşită. 2

- S-a inventat cel mai 
performant computer 
românesc: nu rezolvă 
problemele, dar găseşte scuze.  

reţeta  
  zilei
Gogoşi
în foi

tv
mania
Primul 
SuperStar 
al ProTv

u Vot. „România şi-a ales 
SuperStarul!… Alessandro 
Mucea!“, a anunţat Theo 
Rose, vineri seară, la ProTv. 
„Alessandro, cum te simţi 
acum, când eşti SuperStarul 
României? Transmite-le ceva 
tuturor celor de acasă, care 
te-au votat!“, a insistat Theo. 
„Sunt foarte fericit, normal! 
Le mulţumesc tuturor! 
Cu ajutorul lor am avut 
încrederea în mine pe care am 
avut-o şi în seara asta şi lor 
le datorez totul! Sunt foarte 
fericit, dar nu pot să sar în 
sus ca nebunul“, a fost prima 
declaraţie a SuperStarului 
ProTv şi Kaufl and, sponsorul 
premiului de un milion 
de lei. Dincolo de emoţiile 
copleşitoare, de vâltoarea 
concursului, iată ce-a 
însemnat pentru el SuperStar: 
„Am schimbat cât de cât 
oleacă la mine nişte părţi, ca 
să nu mai fi u aşa de supărat 
mereu, să fi u mai fericit şi 
să dau mai mult mereu“. 
Dincolo de exprimarea 
bolovănoasă şi împleticită în 
dezacorduri, tânărul de 18 ani 
din Cotu Vameş a învins cu 
emoţia transmisă în cântece 
vocile mult mai şlefuite, 
experimentate şi interpretările 
spectaculoase ale celorlalţi 
fi nalişti: Alexandru Precup, 
Romina Apostol şi Maria 
Jugănaru. Povestea lui este, 
însă, povestea prea multor 
copii români: „Mama m-a adus 
în România când a murit tatăl 
meu şi ea a plecat înapoi, în 
Italia. Am rămas cu tatăl şi 
cu mama cumnatei mele, iar 
de la 11 ani m-au luat în grijă 
fratele şi soţia lui“... .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

INGREDIENTE. 1500 gr făină, 250 ml apă 

călduţă, 7 gr drojdie uscată, 1 linguriţă sare.

MOD DE PREPARARE. Din făină, apă, 

drojdie şi sare, frământăm un aluat, pe care îl lăsăm la 

dospit. Îl împărţim în cinci bucăţi, presărăm suprafaţa 

de lucru cu făină şi frământăm fi ecare bilă. Întindem 

o foaie rotundă de aluat. Ungem cu ulei pe toată 

suprafaţa. Rulăm foaia de aluat unsă cu ulei. Răsucim 

sulul obţinut ca pe un melcişor. Presăm cu sucitorul 

şi întindem o foaie rotundă. Ungem din nou cu ulei 

foaia obţinută şi repetăm procedeul de încă 2-3 ori. La 

fel procedăm cu toate celelalte bile de aluat şi apoi le 

prăjim în baie de ulei.  . R.C.

Fără
diferenţe

(de la Mark Twain)



MAI PUŢIN DE 500 

DE NOI INFECTĂRI
COVID-19. Un număr de 499 de 

noi infectări cu COVID-19 şi 53 de decese 

au fost înregistrate, în România, în ultimele 

24 de ore, potrivit datelor furnizate de 

autorităţi.  > pag. 06

SUCCES CATEGORIC 

AL CSM GALAŢI
BASCHET. Echipa de baschet 

masculin a CSM Galaţi și-a trecut în 

cont al doilea succes consecutiv în Liga 

Naţională, după ce a învins pe Rapid 

București cu scorul de 89-62.  > pag. 08
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Galaţiul are sute de tineri care, în ciuda pandemiei, 
şi-au urmat pasiunile pentru ştiinţă, sport şi artă, obţinând 
rezultate notabile. Cu regretul că nu avem spaţiu pentru toţi, 

vă invităm să-i cunoaşteţi pe cei mai buni. 

Adevăratele 
VEDETE 

ale Galaţiului 
sunt EI!

Din 16 decembrie, 
în rețeaua 

„Vieții libere“! 

LUNI  . 20 DECEMBRIE 2021 

Concursurile cotidianului 
„Viaţa liberă“ se vor desfășura 
în perioada următoare după 
un program adaptat pentru 
sărbătorile de iarnă. Astfel, în 
intervalul 20 decembrie 2021 
- 2 ianuarie 2022, datorită 
faptului că nu vor apărea 
câte şase ediţii pe săptămână, 

concursurile „Bani grei cu 
Viaţa liberă“ şi „100 de 
lei pentru învăţăcei“ vor 
fi suspendate, publicarea 
taloanelor urmând să fi e reluată 
pe 3 ianuarie 2022.

În acelaşi timp, extragerile 
pentru concursurile „Bani 
grei cu Viaţa liberă“ şi „100 

de lei pentru învăţăcei“ din 
perioada 13-18 decembrie 
2021 vor avea loc miercuri, 22 
decembrie 2021. De asemenea, 
extragerea pentru concursul 
„Viaţa liberă te premiază 
pentru fidelitate“ din această 
lună (taloane publicate în 
perioada 13-15 decembrie) 

se va desfăşura miercuri, 
29 decembrie 2021.

Vă dorim sărbători 
de iarnă cât mai frumoase 

şi vă aşteptăm în continuare 
la concursurile noastre!

 , V.L.

Anunţ 
important

c
lib ă“ i 100 d i d 13 18 d b i 29 d b i 2021

cursurile „Bani grei cu 
lib ă“ i 100 d

de lei pentru învăţăcei“ din
i d 13 18 d b i

se va desfăşura miercuri, 
29 d b i 2021

CONCURSURILE „Vieţii libere“, 
program de sărbători
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